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VASARIO ŠEŠIOLIKTAJAI ARTĖJANT
Artinasi Vasario 16-ji — Lietuvos nepriklausomybės paskel

bimo dienos sukaktis.
Lietuviai laisvajame pasauly, kaip ir kiekvienais metais, 

minės tą istorinę dieną, simbolizuojančią lietuvių tautos pasiry
žimą gyventi laisvą, nepriklausomą ir demokratinį gyvenimą.

Tą dieną lietuvių tauta savo atstovų, susirinkusių Vilniuje, 
lūpomis pareiškė pasauliui, kad nutraukia politinius ryšius su 
savo pavergėja Rusija.

Tai Įvyko prieš 41 metus, kai Lietuvoje dar šeimininkavo 
vokiečių militaristai. Jie siekė paversti Lietuvą kaizerinės impe
rijos vasalu. Bet tvirtu pasiryžimu, savanorių krauju ir visos tau
tos aukomis mūsų tėvynė išsikovojo sau laisvę. Ir per 20 nepri
klausomo gyvenimo metų ji sparčiai žengė priekin visose gyve
nimo srityse, pradedant ūkiu ir baigiant menu.

Minėdami šią Vasario 16-sios sukaktį, mes priminsime pa
sauliui, kad lietuvių tauta per savo nepriklausomybės laikotarpį 
pilnai pateisino tautinio apsisprendimo principo teisingumą ir 
pasitikėjimą tų valstybių, kurios suteikė Lietuvai pripažinimą.
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j ERDVIŲ UŽKARIAVIMO PROGRAMA 

PILDOMA “KARO METO” SKUBUMU
KOL BUS IŠTOBULINTI RAKETINIAI GINKLAI, JAV 
TURI PASITIKĖTI ATOMINIŲ BOMBONEŠIŲ PAJĖGUMU

NEW YORKAS. — Ateinančiais metais Amerika bus paga
minusi bandymams naują balistinę tarpžemyninę raketą, kuri bus 
10 kartų galingesnė už dabartinę šios rūšies raketą Atlas, kal
bėjo gynybos departamento naujų ginklų tyrinėjimo vedėjas 
Roy Johnson advokatų sąjungos susirinkime.

Per savo nepriklausomybės laikotarpį Lietuva nevedė agre
sinės politikos, niekam negrūmojo ir nieko neskriaudė. Bet 
nežiūrint jos taikingumo, jai nuolatos grėsė pavojus iš kaimynų 
pusės. Pačioje nepriklausomo gyvenimo pradžioje vienas tų kai
mynų pagrobė jos sostinę ir apie trečdalį teritorijos.

Prasidėjus Antram Pasauliniui karui, kiti du kaimynai, slap
tai susitarę, sunaikino jos nepriklausomybę. Su Vokietijos dikta
toriaus Hitlerio pritarimu Lietuvą pavergė komunistinės Rusijos 
diktatorius Stalinas ir jau beveik 19 metų, kai Lietuvos žmonės 
neša žiaurų vergijos jungą.

Minėdami šią Vasario 16-sios sukaktį, mes priminsime pa
sauliui mūsų brolių ir seserų kančias po rusų despotizmo letena 
ir pareikšime protestą prieš neteisėtą Lietuvos Įjungimą į Sovietų 
Sąjungą.

Į ANTIPARTINĘ GRUPĘ PRISKYRĖ 
IR M. PERVUCHIN SU SABUROVU

MATYTI, KAD NIKITA CHRUŠČEV TEBETURI DAUG PRIEŠŲ

IŠ VISO PASAULIO

šiandien Lietuva kenčia nelaisvėje. Bet mes tvirtai tikime, 
kad ši padėtis nėra amžina. Anksčiau ar vėliau turės žmonija 
grįžti Į teisėtumo kelią.

Smurto veiksmai negali pastoviai reguliuoti tautų santykius. 
Paneigus teisės ir dorovės principus, sugriūtų patys civilizacijos 
pagrindai, kaip teisingai pareiškė Amerikos vyriausybė 1940 m., 
viešai pasmerkdama Pabaltijo valstybių pagrobimą.

Smurto politika neša pražūtį ir patiems despotams. Jau žlugo 
hitlerinė Vokietija, padėjusi Rusijos imperialistams pagrobti Lie
tuvą. Liūdno galo susilaukė beveik visi Kremliaus tironai, kurie 
siuntė Raudonąją armiją Lietuvai sutrempti.

Didžiosios Vakarų valstybės vis aiškiau įžvelgia Rusijos dik
tatorių politiką ir vieningu frontu stoja prieš jų siekimą įteisinti 
savo užgrobimus.

Mes žinome, kadŲietuvos žmonės siekia laisvės ir nenustoja 
vilties ją atgauti. Mudu pareiga juos paremti.

Vasario 16-sios minėjimuose pareiškime viešai, kad mes 
esame su jais ir kad įneš nesiliausime dirbę tol, kol jų troškimai 
įsikūnys.

Už nepriklausomos! laisvos ir demokratinės Lietuvos atsta
tymą !

Lygiu spartumu Amerika dir
ba ir prie erdvių platformos su 
žmonėmis, kurią tikisi paleisti 
per keletą metų.
Skuba, kaip prie atominės 
bombos

Kitas atsakingas pareigūnas, 
Dr. Keith Glennan, aeronauti
kos ir erdvių agentūros direk
torius, pasakojo Washingtone 
senato komitete, kad prie rake
tų, satelitų ir kitų erdvių už
kariavimo programų Amerika 
dirba “karo meto” skubumu, 
kaip buvo dirbama prie 1-mos 
atominės bombos, pradėtos ga
minti 1941 m.

Kremliaus planai 
Vokietijai skirti 

pasauliui pajungt
Kancleris Adenaueris 
nepasitiki Chruščevu

BONA.—“Niekas taip aiškiai 
neišduoda Sovietų nusistatymo 
užvaldyti pasaulį, kaip jų planai 
išstumti Vakarų šalis iš Berly
no ir sutrugdyti vokiečių tau
tos susivienijimą”, kalbėjo pra
monininkų susirinkime Koelne 
kancleris Adenaueris.

Jei Kremliui pasiseks praves
ti savo užmačias Berlyne ir Vo
kietijoj, komunistų rankose at
sidurs ne tik visa Vokietija, bet 
ir visa Europa. Nato sąjunga 
bus išardyta ir visi likę barje
rai pasauliui sukomunistinti pa
šalinti, pasakė Adenaueris.

Rojas senato teisme
BOGOTA, Kolumbija. — Nu

verstasis diktatorius gen. G. 
Rojas Pinilla prisipažino sena
to teisme, kad jam esant “prezi
dentu” jo turtai augo. Dovanas 
jam nešė ne tik vietos, bet ir už
sienio piliečiai. Bet kadangi jis 
mokesčių nemokėdavo, knygų 
nevesdavo, negalįs pasakyti, 
kiek jis pasipelnė iš “tautos va
dovavimo”. 1957 m. jį išvertė 
iš diktatoriaus sosto, bet po 5 
mėnesių jam leido grįžti namo 
iš pabėgimo Ispanijoj.
Kinai dirba 18 vai. per dieną

HONG KONGAS. — šiomis 
dienomis 7 kinų žvejams pavyko 
pabėgti iš komunistų valdžios. 
Jie pasakojo, kad jie savo žve
jybos komunoj dirbdavo 18 va
landų per dieną, visą žuvį rei
kėdavo atiduoti valdžiai. Įstei
gus komunas, jie buvo atskirti 
nuo žmonių ir vaikų, šeimoms 
buvo uždrausta kad ir po darbo 
susitikti su žvejais.
“Prievartos darbai” Amerikoj

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kad ir demokratinėj Amerikoj 
praktikuojami prievartos dar
bai, išgirdome iš metodistų pa
saulinės taikos tarybos sekre
toriaus Daniel Taylor. Prievar
tos darbais jis ir jo organizaci
ja laiko karinę prievolę. Pa
kviestas į atstovų rūmų karinių 
reikalų komitetą, kuris svarsto 
prez. Eisenhowerio pasiūlymą 
pratęsti karinę prievolę dar 4 
metams, Taylor ragino šią prie
volę panaikinti ir sudaryti ka
rines pajėgas vien tik iš sava
norių.
Popiežiai klydo, prileidžia 
Jonas XXIII

Koks jėgų santykis su SSSR?
Senato pakomitečio pirminin

kas Johnson klausė atsakingus 
raketų ir satelitų programų va
dovus, koks yra Amerikos jėgos 
santykis šioj srity su Sovietais?

Mokslininkai — kiek santū
riau ir civiliniai kariuomenės 
vadai — pripažįsta, kad Sovie
tai tebepirmauja. Yra tik nuo
monių skirtumas, kiek jie yra 
pažengę. Sen. Johnson išsireiš
kė, jog jo pakomitečio tikslas 
yra tai nustatyti, kad amerikie
čiai galėtų žinoti, kur mes sto
vime.

MASKVA. — Komunistų partijos suvažiavime penktadienį 
buvo apšaukti dar du dideli bolševikai partijos ir leninizmo prie
šais, kaip kad Chruščevas vadina savo konkurentus, turinčius ki
tokią nuomonę vidaus ir užsienio politikoj.

Jiedu yra Michail Pervuchin 
ir Maksim Saburov, abu buvę 
ekonominio planavimo vadovai. 
Pirmasis buvo pakopęs iki polit- 
biuro (centro k-to prezidiumo) 
narių-kandidatų, antrasis 1956 
m. suvažiavime buvo išrinktas 
į centro komitetą.

Praėjus metams nuo minėto 
suvažiavimo, Chruščevas, per
tvarkė partijos vadovybę, iš
metė iš jos būrį senų bolševi
kų, apkaltinus juos antiparti- 
ne linija. G. Malenkov, V. Molo
tov ir L. Kaganovič buvo paša
linti iš politbiuro ir iš vyriausy
bės; D. šepilov, (trumpai bu
vęs užs. ministeriu), iš centro 
k-to. Kiek mažiau pylos susilau
kė Pervuchin ir Saburov. Visi 
buvo išsiųsti į antraeiles parei
gas, bet Pervuchinas gavo kaip 
ambasadorius Rytų Vokietijoj 
žymiai geresnę vietą, palyginus 
su Molotovu, išsiųstu toms pa
reigoms į satelitinę Mongoliją.

Praėjus dar metams, Chruš
čevas griebė marš. Žukovą ir 
premjerą Bulganiną. Karo mi- 
nisteris Žukovas susilaukė skir
tingo kaltinimo — neleidęs tin
kamai pasireikšti armijoj poli- 
trukams, partijos auklėtojams 
ir pasikėlęs į asmeninę puikybę.
“Prokuroras” iš Leningrado

Pervuchino ir Saburovo nusi
kaltimus “leninizmui” iškėlė tas 
pats Leningrado komunistų va
das Spiridonov, kuris pareika
lavo pašaukti viešai išpažin
čiai į suvažiavimą ir minėtus ki
tus antipartines grupes narius.

Jam pritarė ir Dniepropetrov- 
sko partijos komiteto sekreto
rius Aleksei Gajevoi. Atrodo, 
kad partijos suvažiavime bus iš
keltas ir vadinamas Leningrado 
skandalas 1949 m. Ten buvo su
šaudyta keli dideli komunistų 
vadai ir keletas tūkstančių jų 
pasekėjų ir pareigūnų.

Chruščevas pereitais metais 
parodė pirštu į buvusį premje
rą Malenkovą, tada Stalino as
meninį sekretorių, ir “valymų” 
tvarkytoją, kad į Leningrado 
komunistų, nekaltai apkaltintų 
bylą, buvo įsivėlęs ne vien Be
rija, buvęs policijos ministeris 
(sušaudytas bendromis Chruš- 

i čevo-Malenkovo jėgomis tuoj po
Giedra; dųą 20°, naktį 8. 'Stalino mirties), bet ir Malen- 
Saulė teka7:05, leidžiasi 5:05,kovas.

I Vėliausios Žinios |
• Glen Ellyn mieste, III., ki

lo gaisras Acres senelių prie
glaudoj. Lieknose žuvo 8 žmo
nės ir pasigendama kitų dviejų. 
Gaisrą begesinant mirė nuo šir
dies smūgio ir ugniagesių virši
ninko padėjėjas.

• Mississippi upėj prie Hele
na, Ark., sprogo laivo katilinė. 
Nelaimėj žuvo 8 laivo jūrinin
kai.

• Kuboj atidėtas teismas tre
čiam iš pačių didžiųjų Batistos 
karininkų, kaltinamų masinių 
žudymų. Pirmieji du, abu ma
jorai, kurie buvo nuteisti mir
ties bausmė, dar nėra sušaudy
ti. Atrodo, kad atsikeršijimo 
aistros pradeda atvėsti.

Gvatemalos karinis 
stovis su Meksika
MEKSIKOS MIESTAS. _ 

Įtūžę Gvatemalos gyventojai su
naikino tarptautinį tiltą prie 
Ciudad Hidalgo, kuris jungia 
šias dvi Vidurinės Amerikos re
spublikas.

Gvatemalos karo lėktuvai ke
lis kartus 
sieną, bet 
susilaikė, 
panašiais 
prieš porą
šaudė Meksikos žvejus, 
žvejojančius jos teritoriniuose 
vandenyse ir 3 iš jų nukovė. Per 
tai Meksika pereitą savaitę nu
traukė diplomatinius santykius 
su Gvatemala.

perskrido Meksikos 
nuo bombardavimų 
Gvatemalos lakūnai 
žygiais pasižymėjo 
savaičių, kai jie ap- 

neva

ALT Vykdomasis Komitetas

L. ŠIMUTIS, Prezidentas
E. A. BARTKUS, Viceprezidentas 
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius
M. VAIDYLA, Iždininkas.

T. Green pasitraukė 
iš senato užsienio 

komiteto pirmininkų

Chicago, 1959 m. sausio mčn\o.

Visuomenė prašoma ganiomis aukomis paremti Lietuvos 
laisvinimo darbą ir visas auka siųsti ALT Centrui:

1739 So. Halsted Kreet, Chicago 8, Ill.

Prašo Chruščevą 
nesikišt Į arabų 
vidaus reikalus

Ir komunistai su klaidomis

Komunizmas mums nėra geras, 
rašo prez. Nasserio draugas

KAIRAS, JAR. — “Al Ah
ram” dienraščio redaktorius 
Heikal, geras Nasserio draugas, 
lydėjęs jį pereitais metais ir į 
Maskvą, rašo vedamajame 
straipsny, kad Nikita Chruščev 
nesikištų į Jungtinės Arabų Re
spublikos vidaus reikalus.

Nikita komunistų partijos su
važiavime, neminėdamas JAR, 
Įspėjo, kad Kremliaus valdžia 
nebegali tylėti, kai arabų šaly
se pradeda persekioti komunis
tus, “geriausius arabų naciona
lizmo sąjungininkus kovoj prieš 
imperialistus”.

H. Heikal atsargiai dėsto, kad 
omunistai taipgi nėra tobuli ir 
h klaidų, neišskiriant nė Stali- 
4 vadovavusio pasaulio komu- 
nimui 30 metų. Chruščevas bu- 
vę, pirmas, kuris sukėlęs revo- 
liu'ją prieš Staliną (deja, kai 
jis au buvo miręs prieš 3 me
tus) “Arabai myli ir gerbia So
vietu Sąjungą, už jos paramą, 
bet dėl vietinių komunistų. 
Mes tanome, kad komunizmas 
mūsų^aly gero neduotų”, pri- 
pažinOętraipsnio autorius.

SSS1 ambasadorius Kisele
vas atįbėjo pas prez. Nasserį, 
matyti, šaiškinti, jog Chrušče- 
vo kritips pastabos buvo skir
tos vietV rinkai.

Prisipažino, kad pareigoms 
yra per senas, 91 metų

WASHINGTONAS, D. C. — 
Seniausias senatorius JAV is
torijoj Theodore Green penkta
dienį pasitraukė iš užsienio ko
miteto pirmininko pareigų.

Jis prisipažino, kad sunkiai 
beprigirdi ir beprimato. Ketvir
tadienį jo valstybės (Rhode Is
land) spauda parašė atvirą ir 
kritišką straipsnį, kad senato
riui reikėtų pačiam susiprasti, 
kad jo amžius (91 metai) nebe
leidžia atlikti tokių svarbių pa
reigų i" dar tokiu įtemptu šal
tojo karo laiku.

Pajėgtų Sovietus sunaikinti
Štabų vadų tarybos pirminin

kas gen. Twining palaikė gyny
bos sekretoriaus nuomonę, jog 
JAV gali savo atiminiais bom
bonešiais sunaikinti Sovietų Są
jungą ir tuo būdu prilaikyti nuo 
užpuolimo. Už 2-3 metų lėktu
vai bus pakeisti raketomis, ne 
vien tarpžemyninėmis, bet ir vi
dutiniško tolumo (1,500 mylių). 
1960 metais, 3 metais anksčiau, 
negu prieš 2 metus galvota, 
Amerika jau turės atominių po
vandeninių laivų, kurie “Pola
ris” raketomis, 1,000 mylių 
spindulio, galės atlikti didesnį 
naikinimo darbą negu nūdienės 
tarpžemynines raketos Atlas.

mokslininką”
William

Latvių krepšininkai 
iškovojo SSSR garbę
Įveikė amerikiečius

SANTIAGAS, Čilė. — Ameri
kiečiai, nenuvokdami sporto 
propagandos svarbos, pasiuntė 
į tarptautines krepšinio rung
tynes antraeilę aviacijos karei
vių komandą, kuri pralaimėjo 
prieš Sovietų Sąjungą 37-62 
santykiu.

Vietos dienraštis “Ultima Ho
ra” parašė: “Jei reikalas liečia 
mėnulio raketos paleidimą arba

ROMA. — Popiežius Jonas 
XXIII netikėtai pasirodė Ro
mos klebonų susirinkime ir įsi
leido j kalbas apie jo planus su
vienyti susiskaldžiusias krikš
čionių bažnyčias, visų pirma ka
talikų ir graikų ortodoksų. Jis 
pasakė, kad nėra prasmės grįž
ti į praeitį ir imti vėl ginčy
tis, kas keltas dėl schizmų. Jis 
prileido, kad už tai kalti ir vie
ni ir kiti, atseit ir buvę popie
žiai. Beje, po schizmų ir ere
tikų nušalinimo katalikų baž
nyčia pasidariusi stipresnė ir 
vieningesnė savo tarpe.

krepšinio rungtynes, JAV ne
gali atsilaikyti prieš Sovietus”.

SSSR komandoj žaidė šie lat
vių krepšininkai: Muižinieks,
Valdmanis, Torpans ir Kruminš. pažįsta.

Peršovė sektantą už 
dukters “nugydymą”
“Gydytojas” atsisakė 
medicinos pagalbos

CHICAGA. — Edward Whit
ney, 58 metų, iš Birmingham, 
Ala., suleido keletą šūvių į 
“krikščionišką
(Christian scientist) 
Rubert, 69 m., iš 314 Linden 
avė., Wilmette.

Whitney pasidavė policijai ge
ruoju ir paaiškino, kad jis se
niai galvojo nudėti Rubert už jo 
dukters Kay “nugydimą” 1937 
m., kada jai buvo 10 metų, ši 
“krikščioniško mokslo” sekta 
nepripažįsta medicinos ir gydo 
žmonės dangiškais vaistais. Ru
bert neleidęs duoti Whitney 
dukteriai insulino ir dėl to ji 
mirusi.

Kai Whitney įėjo į prieškam
barį šio dvasiško gydytojo mo
derniškame Orchestra Hali pa
stato (220 S. Michigan avė.) 
8-me aukšte, iš kur puikiai ma
tytis Michigan© ežeras, Rubert 
sėdėjo kabinete ir skaitė Bib
liją, laukdamas pacientų. Po 
atsiskaitymo subėgo rūmų tar
nautojai ir pasiūlė pašaukti kri
tiškai sužeistam Rubertui gydy
toją. Tas atsakė, kad nešauktų, 
nes jie (krikščioniški mokslinin
kai) medicinos pagalbos nepri-

70% STUDENTĘ! NEIŠLAIKĖ 
. .. FIZIKOS EGZAMINŲ

MIAMI, Fla. — Floridos vals
tybės universiteto 70% studen
tų neišlaikė baigiamųjų egzami
nų iš fizikos ir reaguodami į tai 
parodė, kad neišlaikytų ir bran
dos kvotimų.

Jie sudaužė universiteto vi
trinos stiklą, kur buvo paskelb
ti liūdnieji egzaminų vaisiai. Pa
skui sušoko į automobilius ir 
pasileido laukinišku greičiu po 
gatves, parkus ir pajūrius. Po
licija, giliai at j ausdama jų ne
laimę, baudos lapų nerašė.

DANŲ LAIVAS SUSIDŪRĖ 
SU LEDINIU KALNU

HALIFAKSAS, Kanada. — 
Danų laivas “Hans Hedtoft” su
sidūrė penktadienio vakarą ne
toli Grenlandijos su ledu kalnu. 
Laive buvo 130 keleivių.

Laivui praskėlė šoną, ir pra
dėjo veržtis vanduo. į SOS pa
galbos šauksmą atsiliepė keli 
laivai ir pasuko į nelaimės vie
tą. Vienas vokiečių laivas ap
skaičiavo, kad jis gali dar lai
ku pribūti ir išgelbėti skęstan
čiuosius.
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Savyje ir artime puoselėkime gerą valią ors?.n'į,2aiTas taiiiirbs n
Jokio mėgėjiškumo dirigavimas 
nepakenčia, kaip jo nepakenčia 
joks kitas menas.

Balys Chomskis

gyvenimas yra 
Jis nepakenčia 
tai žuvies nei

di
gi
tal 
at-

Žmoniškas 
delis menas, 
renų — nei 
merginos pavidalo tvarinių,
seit pusžmogio. Tikrai jau tvan
ku daros nuo tų ant dviejų ko
jų vaikščiojančių į žmogų pa
na' ių keturkojų. Vieną kartą 
ant visados supraskime, kad tik 
dvasiniai perlai, mūsų elgsenoj 
reikiamai įausti, sukuria mums 
žmonišką gyvenimą, šito mes 
visi sapnuote sapnuojam, šian
dien pabuskim — pradėkime dė
ti reikiamas pastangas, — tada 
ir tik tada mūsų gyvenimas, iš 
mėgėjiškumo lukšto išsinėręs, 
meniškėti pradės.
Nesužalota dvasia yra viena 
pagrindinių žmogaus vertybių

Kai namas užsiliepsnoja, su
prantame, kad nelaimės palies
toji šeima viena pati negali jį 
užgesinti. Tada aplinkiniai sku
ba pagelbon. Miestas turi tam 
nuolat budinčius gaisrininkus. 
Per juos visuomenė reikšmingai

Siuntinius i Lietuvac
Velykoms siųskite

1. Naujiena! Jūsų siunti
niai dabar paimami išsiunti
mui mūsų pačių tiesiog 
Jūsų namų. Skambinkite:

WAbash 2-9354

iš

gelbsti padegėliams.
Panašiai vienas kitam ranką 

paduodami turėtume elgtis ir su 
dar didesniu gaisru — su žmo
gaus dvasines jėgas naikinan- 
jiU nusiteikimu bei su geros va- 
ios nykimu žmoguje. Tiek mes 
suaugę tokį gaisrą savyje ge
sindami, tiek jo prie savų vaikų 
neprileisdami, turėtume veikti 
organizuotai, planingai ir ne- 
mėgėjiškai. Tai dar šiandien 
privalom pradėti. Juk ir gyve
nimo menininkas Kristus mus 
panašiai mokė, patardamas sau
gotis viso to, kas mūsų dvasią 
galėtų pražudyti. Ir medicinos 
mokslas — menas patvirtina 
dvasinių jėgų svarbą, aiškin
damas, kad žmogaus vertė di
džia dalim pareina nuo trijų, da
linai dvasinių, dalykų: viena, 
nuo prigimto smegenų pajėgu
mo; antra, nuo žmogaus pasi
ryžimo išsivystyti pilnai fiziš
kai, dvasiškai ir visuomeniškai; 
ir trečia, nuo įdėto reikiamų pa
stangų kiekio.

Dabar neretai žmogus nemie
godamas sapnuoja jis nori 
ką nors gero-meniško gauti už 
dyka. O tokio dalyko nėra pa
saulyje. Nėra tokios vertybės, 
kuri būtų gaunama be reikiamų 
ir planingai padėtų pastangų. 
Kas už niekus įgijama, tas nie
kas ir yra. Geros valios žmo
gus yra d'delė vertybė, nes tik 
tokie žmonės sukuria žmoniš
ką gyvenymą. Reikiamai auk
lėjant tokių skaičius visuome
nėje daugėja. Todėl auklėjimui 

Į reikia skirti gausias lėšas, rei- 
l kian j laiką ir gausų darbą.
Vieu iš norų sulipdytą 
stuburkaulį pakeiskime 
darbui tinkamu

2. Jei Jūs atvažiuojate pas 
mus automobiliu, tai galite 
pastatyti jį NEMOKAMAI 2 
valandoms netoli musų įstai
gos.

3. Atvykite ir apžiūrėkite 
mūsų didelį puikių prekių 
pe.s: rinkimą labai žemomis 
kainomis.

Central Parcel 
Service

220 Co. Stat? Street
CHICAGO, ILL.

Iki šiol mes perdaug turėjo
me vadinamų auklėtojų — bė- 
davotojų, o permažai tikrų auk
lėjimo mene darbininkų, šūkau
to j ai mums primindavo, kad di- 
vorsai dažnėja, kad kriminalis
tai gausėja, kad žmogus žmogui 
jau vilku baigia išvirsti. Ir tuo 
aimanavimu manė baigę savo 
iarbą auklėjime, tarsi anos blo
gybės jau vien nuo tų šnekų 
mažėtų. Tai ne auklėtojų, o 
nuomų, turinčių perminkštą 
stuburą darbui, veikla. Pana- 
iai nevykusiai elgdavos kai ku- 
'ie beskubą gydytojai pasakę 
ligoniui: tau nieko nėra — tau 
ik nervai netvarkoje. Tokiuose 

aervinguose kartais daug sun
kiau sergančius už kitus įvairių

Ona Mickevičiene
LITHUANICA CLUB

1920 West l-llli St., Cicero, Illinois, dalininkė, šeštadienį, 
sausio 31 dieną, švenčia savo gimtadienį. Ji kviečia visus 
savo kostuincrius, draugus bei pažįstamus atvykti į 
Lithuanica Club ir gražiai praleisti laiką. Bus geros 
muzikos, užkandos ir kitokių linksmybių.

1

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

įėjimas nemokamas. Baras su importuotais 
ir vietiniais gėrimais.

Kviečia atsilankyti ir linksmai praleisti laiką
Sav. RICHARD

BLUE DANUBE TAVERNOJ, 
715 West North Avenue 

penktadienių, šeštadienių ir sekmadienių 
VAKARAIS VYKSTA ŠOKIAI.

ipestingi medicinos atstovai ap
leisdavo. Tokie ligoniai tada tu
rėdavo ieškoti pagelbos kurs 
nors kitur. Juos neretai šeptu- 
nai, čigonai, visokie magikai bei 
kiti kitokie žmogaus išnaudoto
jai pasigaudavo. Nenuostabu, 
kad žmonėse nebujojo gera va
lia, o be jos joks žmoniškas bei 
taikingas gyvenimas neįmano
mas. Tai patvirtina tas pats 
šventas P^aštas, pripiindamas, 
kad žmonės nepasieks taikos tol, 
kol manyje, tavyje ir kiekviena
me kitame nepradės žydėti gera 
valia.

Tokios 
dimo bei 
nuo seno 
viso to įsigyti nesirūpinom rei- . 
kiamai. Ir nekaltinkim savęs 
užtai — mes ir nežinojom kaip, 
kur ir kada bei nuo ko pradėti 
besirūpinant, žmonės pakanka
mai subręsdavo tik daugiau at
sitiktinumo, o ne planingo dar
bo pasėkoje. Tokie subrendusius 
tėvus turėjo, su tokiais kaimy
nais susidurdavo bei panašių 
draugų, mokytojų ar dvasiškių 
nestokojo. Bet daugumas žmo
nių auga nepriderančioj aplin
koj, todėl dar ir šiandien mes 

| neturim angelų skelbtos ramy
bės; todėl brolžudiški karai dar 
nesiliauna, darbininko širdy to
dėl pavydas tebebujoja; todėl 
šiandien vienos moterėlės lie
žuvis savai kaimynei dar per- 
skaudus yra.
Kai patys išgysim, tada ir kitus 
gydyti bus lengviau.

Tik jau, susimildami, nekal
tinkim dėl visų tų blogybių vie
nas kito, Jonas Petro bei Ange- Į 
las šėtono. Moksliška tiesa yra, 
kad Pats žmogus savo gyveni
mą sugadino ir tik jis pats jį 
geresnį sukurs nuo savęs jį tai
syti pradėjęs. Tik kai kiekvie
nas iš mūsų savimeilės atsisaky
sim, kai gera valia prisisotin- 
sim, tik tada galėsim laukti lai
mingesnio gyvenimo. Mums rei
kia išmokti gamtos, jei norit — 
Tvėrėjo, mumyse įdiegtas ku
riamąsias jėgas pažadinti savy-j 
je ir jas gėrio kūrimui panau
doti. Suaugusiems tai kiek sun
kiau duosis (pakalbėsim savu 
laiku apie tai), bet už tai grieb- 
kimės dabar už mažutėlių. Juo- 
?e irgi minėtos gėrio jėgos jau 
*Iudi. Jos išsivystys reikiamai 
ik jiems tinkamoj aplinkoj au
gant. Tik tų jėgų daigus mes 
neužslopinkime savu nemokšiš
ku, menamai, auklėjimu, kaip 
iki šiol kad neretai mes pasi- 
.dgdavom.

Su minėtom tinkamom vaiko 
brendimui sąlygom supažindina 
dvi lietuvės patyrusios pedago
gės: Marija Varnienė ir Domi- 
jelė Petrutytė kas trečiadieniais, 
7 vai. vakaro savo namuose, 
3721 W. 65 st., Chicago, Ill. Tel. 
RE 5-8942. Visi be išimties 
kviečiami. Įėjimas laisvas. Su 
būtinomis bręstančiam žmogui 
reikalingomis sąlygomis susipa
žinę, greičiau tokiems žmonėms 
specialius namelius parūpinsim. 
Jau šiandien galime nors vienu 
kitu centu mūsų jaunuolių lai
mę padidinti bei jų brendimą į 
žmonišką žmogų paspartinti, 
atidaryta einamoji sąskaita vai
kų namelių parūpinimo reikalu: 
Auklėjimo Fondas, Einamoji 
Sąskaita Nr. 21207, Savings and 
Loan Association, 6245 South 
Western Ave., Chicago, Illinois. 
Tad nuo kalbų eikime prie dar
bų ir dar šiandien tai pradėki
me!

Med. Dr. Jonas Adomavičius

valios, atseit, subren- 
visuomeniškumo, jau 
žmonėms truko. Mes

-

h • _ *nnto
John Jayne, 16 mėty aukšt. moky

klos mokinys, nušovęs savo tėvą, mo
tiną, brolį ir seserį. Policijai jis pa
sisakė išžudęs šeimą, kadangi turėjęs 
"pyktį" už tai, kad tėvas praeitą va
sarą jį apkūlęs . . .

GELI NINKAS 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

MARY RUTELONIS
1443 So. 48th Court, Cicero 

TO 3-6080

Mirė 1958 m. sausio 30 d., 
sulaukusi 70 metų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Sylves

ter, 3 dukterys: Amelia Hana
han, Josephine Tarkenton, Elea- 
nore Stewart, 3 anūkai: Kenny, 
William, Gregory Stewart; 3 
seserys: Anne Millius, Antoi
nette Morkus, Frances Galin; 
brolis Anthony Waller ir daug 
kitų giminių, draugų bei pažįs
tamų.

Kūnas pašarvotas A. Vance 
koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., 
Cicero, III.

Pirmadienį, vasario 2 dieną, 
1:00 vai. po pietų bus lydima 
iš koplyčios į Woodlawn Ceme
tery, 7600 Cermak Road.

Visi a. a. Mary Rutelonis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti — 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Dukterys, 

ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Alfred 
Vance. Tel.: TOwnhall 3-9687.

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimam*.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2.443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Gaminame skanius lietuviškus pietus LIETUVIŲ AUDITORIJOJE kiekvieną 
ir užkandžius laidotuvėms, vardadie- --■••• . ... ....
niams, sukaktims ir kitoms progoms 
prieinamomis kainomis.

ERDVI PATALPA.
SOPHIE SKREBIS

8258 So. Kean Ave. TErminal 9-9595

šeštadienį ir sekmadienį groja Lietu
vių Auditorijos orkestras, muziko V. 
Jančic vadovaujamas. Jaunimas ir se
nimas kviečiami praleisti savaitgalio 
vakarus prie šokių muzikos.
3133-37 SO. HALSTED ST. VI 2-6172

Višta ant stogo

Tai atsitiko anapus Geleži
nės uždangos, bet gali atsitikti 
ir šiapus. . . Lenkams atiduo
tame Breslavo mieste, lenkiš
kai Wroclaw, 
tramvajus ir 
konduktoriaus 
juda iš vietos,
eiviai pastebėjo 
jaus stogo vištą, kurią nubai
džius elektros srovė buvo vėl 
sujungta.

sustojo gatvės 
nežiūrint visų 
pastangų, ne-
Pagaliau pra- 

ant tramva-

jai pas- 
atsisvei-

Seserys

Kas dirba — duonos neprašo; 
kas skaito — “N-nas” išsirašo.

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia laidojimo įstaiga

AMBULANCE DIENA DR NAKTĮ

1605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1711 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ADOMAS IR REGINA 
VAITKEVIČIAI SU ŠEIMA.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

6812 So. Western Avenue 
Telef.: GRovehill 6-2345-6

ALFRB) VANCE
1424 So. 5ih Ave., Cicero 

Phones. OLympic 5245 — TOwnhall 3-9687

KOTRYNA KAUPIENE
(PAGAL TĖVUS GABALIŪTĖ)

gyv. Detroit, Mich., ilgą laiką gyvenusi Chicagoje.
Mirė 1959 metų sausio 29 dienos rytą, sulaukusi pusės amžiaus. 

Gimusi Lietuvoje, Žudžių kaime, Ramygalos parapijoje.
Amerikoje išgyveno 47 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: John, marti Alice; Paul, marti Helen; 

duktė Florence Gaunau, žentas Arthur, dvi anūkės ir trys anūkai; bro
lis Aleksas Gabalas ir jo šeima, pusseserė Paulina želnis ir jos šeima. 
Lietuvoje liko brolių ir seserų.

Kūnas pašarvotas Harry Hart koplyčioje, 8608 So. Summit AVe.
Pirmadienį, vasario 2 dieną, 10 valandą ryto bus lydima po iškil

mingų apeigų koplyčioje į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Kotrynos Kaupienės giminės, draugai bei pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Anūkai, Brolis ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Harry Hart. Tel.: SEewart 3-6115.
Dėl informacijų skambinti: PRospcct 6-2676.

■MM

Mūsų brangiam sponseriui 
Antanui Korsakui, dėl jo brolio
ADOLFO KORSAKO 

mirties, reiškiame gilių užuojautą

PETKUS
TĘVA S IR SŪNUS

JOSEPH NOREIKA
Mirė 1959 metų sausio 28 dieną, sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 

Lietuvoje, Šiaulių apskr., Yoniškio paras., Gemenmnių kaime.
Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: Lietuvoje 3 seserys, 1 brolis ir jų šeimoj.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Pirmadienį, vasario 2 dieną. 8:00 valandą ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Gimimo Panelės švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joseph Noreika giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Seserys, Brolis ir Giminės.

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Ęvans. Tel.: REpublic 7-8600.

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

MAZEIB^EVANS
jffiXXMiDnWK) KOPLYČIOS

REpnHte’MSOe

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA S,rrREET CHICAGO, ILLINOIS

YArd 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HAT . 1ED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & 
1800 SOUTH HALSTED STREET 

HAymarket 1-2028

CICERO 50, ILLINOIS

LOAN ASSN.
CHICAGO 8. ILLINOIS

metų taikos (?) biu- 
suvestas $77,100,000,000 
ir $77,030,000,000 pa- 
Per pirmąjį pasaulinį 

JAV biudže-

Taikos ir karo biudžetai
1960 

ūžėtas 
išlaidų 
j amų.
karą 1917 metų 
tas buvo $1,100,000,000 pajamų 

Jr $1,900,000,000 išlaidų. Per 
’ antrąjį pasaulinį karą 1945 
metų biudžetas buvo pajamų 
$44,800,000,000, išlaidų gi 
$98,700,000,000.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—SATURDAY, JANUARY 31, 1959

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STEET Phone: YAras 7-1911

LE0NAI0 BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN WE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATIS - BUTKUS
1446 S. 50th ?.VE., (cero, III. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS DARESH (DARAŠKA)
gyveno 3018 So. Emerald Ave.

Mirė 1959 metų sausio 30 dieną? 11:58 valanda ryto, sulaukęs 77 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Kėdainių apskr., Baisogalos parapijoje.

Amerikoje išgyveno 55 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: William Daresh, marti Barbara, Anthony 

Daresh Jr., marti Helen; duktė Helen Degymas; 2 anūkės: Donna ir 
Toni, 2 broliai: Joseph Daresh, George Daresh, brolienė Petronėlė ir 
jų šeimos; 2 brolienes: Mary Daresh ir Anna Daresh ir jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Teisybės Mylėtojų Draugijai.
Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 So. Halsted St.
Pirmadienį, vasario 2 dieną, 10 valandą ryto bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Antano Daresh giminės, draugai bei pažįstami nuošir

džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, Duktė, Marčios, Broliai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

ANTAJAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANIC AVENUE Phone- YArds 7-3401

STEPONAS C. LACK AWICZ
2424 WEST 69th PREET HEpublic 7-1213
2314 WEST 23nPLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18tbSTREET Phone: SEeley 3-5771

PB'RAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIPRNIA AVE. Phone- L Afayette 3-3672

(JORGE F. RUDMTN
3319 S. LITlNICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Worcester, Mass.
Mirė Simanas Stapčinskas

Sausio 15 vėžiu mirė ir sausio 
17 ‘‘Hope” kapinėse palaidotas 
veiklus senosios kartos ateivis 
.(Amerikon atvykęs dar aname 
šimtmetyje), Simanas Stapčiri- 
skas, kilęs iš Vilniaus Dzūkijos 
— Birštono. Buvo 83 m.

Nuo pat jaunystės velionis 
Įsijungė j lietuviškąji darbą if 
carų okupuotoje Lietuvoje slap
tai platino anuomet draudžia
mąsias lietuviškas knygas, lie
tuvybe gyvai domėjosi, ir Ame
rikoje. Visą gyvenimą kalbėjo 
švariai bei taisyklingai lietu
viškai, gražiai padzūkuodamas. 
Iš tėvų pasakojimų turėjo daug 
atsiminimų: apie baudžiavas. 
1863 m. sukilimą, lietuvių ko
vas su rusais Punios šile ir kit. 
Apsčiai žinojo lietuviškosios 
tautosakos: pasakų, dainų, prie
žodžių bei patarlių. Buvo darbš
tus, sumanus bei kūrybinis sa
vamokslis. Turėjo labai stiprią 
sveikatą, kuri nepalūžo ligi pat 
paskutinių gyvenimo dienų. Ne
turėjo jokiu senatvės požymių. 
Buvo griežto ir aštraus protavi
mo.

Simanas buvo vyriausias šei
moje. Motina birštoniškė Bar
bora Kabašinskaitė anksti liko 
našle. Brolis Jurgis pirmajame 
didžiajame kare rusų mobilizuo
tas ir kovėsi su vokiečiais. Pa
kliuvo vokiečių nelaisvėn, kur 
iš bado neteko sveikatos ir grj- 
žęs Birštonan, Lietuvai atsista- 
tant, neatsigavęs mirė.

Kitas brolis Pranas 1919 m. 
išėjo savanoriu kūrėju, dalyva
vo visose Lietuvos laisvės ko-

vo?.e ir yra jaunas miręs Biršto-

Brolis Juozas pasekė velionį 
Simaną ir jaunas atvyko Ame
rikon (daugiausiai gyveno 
Worcester, Mass.). Pirmajame 
didžiajame kare Juozas buvo! 
Amerikos, kariuomenėje— spe-1 
daliuose žvalgybos daliniuose. 
Dalyvavo kautynėse su vokie
čiais Prancūzijoje ir buvo du
jomis sužeistas — apnuodytas. 

[Gavo Amerikos kario veterano 
pensiją ir iš jos gyveno. Prieš 
kelerius metus Worcester. Mass., 
yra miręs. Buvo apie 63 m.

Sesuo -Tęva Birštone ištekėjo 
už Klusinsko, kuris pirmajame 
kare rusų mobilizuotas ir kauty
nėse su vokiečiais žuvo.

Antroji sesuo Elena nutekė
jo i škėvonis už Antano Leo
no, susilaukė gausios šeimos ir 
1919 sausio 7 mirė, apie 35 me
tų. Gi sesuo Magdelena atvy
ko Į Ameriką, ištekėjo už Mar
kūno Kastanto ir 1939 vasarą 
Wor. ester, Mass., mirė, palik
dama tris dukteris: Adelę, Bi
lą ir Oną ir sūnų Joną. Dabar 
visi yra sukūrę gražias šeimas. 
Jonas Markūnas antrajame di
džiajame kare stojo savanoriu į 
kariuomenę ir dalyvavo Ramio
jo vandenyno karo veiksmuose.

A. a. S. Stapčinskas buvo dė
dė clevelandiškio žurnalisto Jo
no Leono ir čikagiškio nuosavy
bėmis prekiautojo Pauliaus Leo
no.

Pašarvotas buvo pas Lasky, 
o laidotuvės “Hope” (“Vilties”) 
kapinėse Įvyko sausio 17. Pa
maldas su lietuvišku žodžiu šv. 
Kazimiero bažnyčioje atlaikė 
klebonas kun. Bakanas. Daly
vavo giminės (Paulius Leonas 
buvo lėktuvu atskridęs iš čika-

gos), pusbrolio Stap'-insko sū
nus Dill, žitkuvienė su abiem 
dukrom, draugai bei pažįstami.

Velionius atminimo pobūvis 
įvyko sesers dukros Adelės 
Wrobel naujojoje rezidencijoje, 
kur vėl susirinko viri giminės 
bei artimieji.

Tebūna idealistui Nemuno kil
pos lietuviui dzūkui, kuris išėjo 
sunkų, kietą, įvairų ir ilgą gy
venimo kelią. — lengva jo ant
rosios tėvynęs žemė! Deja taip 
toli nuo anos ramiosios Dzūki
jos Nemuno smėlėtųjų pakran
čių! J. Naujokas

Duokite savo 1958 metų mokesčių (income tax) 
LAKŠTUS UŽPILDYTI

CHESTER KIEKIS
4127 So. Richmond Street Virginia 7-3030

prie ARCHER AVENUE

Pildo biznio, nuosavybių ir asmenų lakštus

Chicagos lietuviams pildo lakštus jau per 25 metus

Waterbury. Conn.
Užgavėnių vakaras

Lituanistinės mokyklos tė
vų komitetas maloniai kviečia 
vietos ir apylinkių lietuvius da
lyvauti rengiamame Užgavėnių 
vakare, kuris įvyksta vasario 7 
d., 7 vai. vak., šv. Juozapo par. 
didžiojoje salėje, John st., Wa
terbury.

Erdvioje parapijos salėje, šo
kių mėgėjai galės linksmintis 
iki pirmos vai. nakties, grojant 
puikiam lietuvių-latvių orkes
trui.

Baleto artistė Jonė Rastaitė 
pašoks keletą įdomių numerių. 
Magikas C. Karkut taip pat pa
rodys neįtikėtinų dalykų, o va
karo dalyvius nuoširdžiai juo
kins dramos stud. Algis Žemai
taitis. Vakaro metu bus leidžia
ma vertingų dovanų, o iš var
žytynių bus leidžiama lietuviš
kas tortas ir butelis šampano.

Po tiek įdomių ir įvairių nu
merių, aišku, vakaro dalyviai 
bus ištroškę ir išalkę. Todėl, 
alkiui bei troškuliui numalšinti 
visą laiką veiks turtingas bufe
tas. Atrodo, kad vakaras tik
rai bus smagus, linksmas ir 
įvairus seniems ir jauniems, to
dėl vasario 7 d., 7 v. v., visi 
ko gausiausiai dalyvaukime Už
gavėnių vakare, šv. Juozapo par. 
salėje, ir savo atsilankymu pa
remkime lietuvybės ugdymo ži
dinį mūsų jaunąjai kartai.

Tėvų komitetas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPYTOJAMSw TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-108?
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir auv.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; an trad, ir 
penktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

M**? gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pf jkite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kuri gaunate betaupydami, pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: H Ay market 1-2028
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CICERO, ILL.
Ted Kazimieraitis savo gim

tadienio neminėjo, buvo labai 
užimtas, bet jo dalininkė Ona 
Mickevičienė patylomis savo 
gimtadienio nepraleis. Jos gim
tadienis šeštadienį bus paminė
tas Lithuanica Club, 4920 West 
11th St., patalpose. Visi turėsi
me progos pakelti taurę už šios 
geros šeimininkės sveikatą. Visi 
žinome, kad Ona turi labai pla
čias pažintis, su visais ji gražiai 
sugyvena, niekam nieko nepa
vydi, nes ji yra įsitikinusi, jog 
pasaulio gerybių visiems užteks. 
Kviečiu savo pažįstamus šešta
dieni susitikti Lithuanica Klube.

—K. P. D.

Kinų priežodžiai

— Kad ir aukščiausias bokš
tas prasideda nuo žemės.

— Mažai dangaus mato tas, 
kas į ji žiūri iš šulinio dugno.

— Kad tavo sodas menkai 
sužydo, mažiau kaltink save, 
kaip saulę.

— Nesikrimsk perdaug šian
dien, nes rytoj turėsi naujų 
susikrimtimų.

- Gerdamas vandenį, pri
simink šulinio kasėją.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

Šio savaitgalio 
sporto varžybos

Šį savaitgalį Į Chicaga suplau
kia nemažas būrys sportininkų 
iš Vidurinių vakaru apygardos 
ir čia jie turės susitikimus krep- 
šinyje, tinklinyje bei stalo teni
se. čia dalyvaus apie 130 vyrų 
bei moterų klasių sportininkų iš 
Clevelarido, Detroito, Chkagos 
ir kitų apylinkių. Tai bus pir
masis šiais metais didesnis lie
tuvių sporto įvykis Chicagoje, 
kurį vėliau seks ir kiti sporti
niai parengimai.

Chicaga jau nuo pat sporti
nio gyvenimo š. Amerikoje pra
džios buvo ir yra mūsų sporto 
tvirtovė ir čia ipes turime patį 
didžiausią lietuvių sporto klubų 
bei sportininkų skaičių. Chica
gos liet, sporto klubai — Perkū
nas, Gintaras, Neris, Lituanica 
yra laimėję ne vieną pergalę Š. 
Amerikos lietuvių sporto žaidy
nėse.

Šį kartą chicagiečiai irgi yra 
nebe pretenzijų į pergales. Mes 
tikime, jog šiose kvalifikacinėse 
žaidynėse S. Amerikos liet, spor- 
,o varžyboms Chicaga pelnys 
daugiausia pergalių. Sporto mė
gėjai, atsilankiusieji abi dienas 
į sporto susitikimus, be abejo, 
galės pasidžiaugti savųjų spor
tininkų laimėjimais, išreiškiant 
jausmus jų palaikomiems spor
to klubams.

Dabar trumpai pažvelkime į 
šių pirmenybių programą, šeš
tadienį jos bus pradėtos 11 vai. 
ryto Gage parke Įvykstančiomis 
vyrų tinklinio varžybomis. Pra
džioje žais Neris-Kovas (Detroi
tas), Neris-žaibas (Clevelan- 
das), žaibas-Kovas. Po to seks 
vyrų krepšinis: 2 vai. Lituanica 
-Aras, 3 vai. Neris II-Kovas, 4 
vai. Baltijos Jūra-žaibas, 5:30 
vai. I rungt. laimėtoj as-II rungt. 
laimėtojas, 7 vai. III rungt. lai- 
mėtojas-Neris L Paskutiniosios 
dvejos rungtynės bus pravestos 
Marquette parko salėje.

Stalo teniso rungtynės; ko
mandinės bei pavienės, o taip 
pat ir dvejetai (moterų ir vy
rų grupėse) bus pradėtos šešta
dienį 12 vai. Jaunimo centro 
apatinėse salėse, o sekmadienį 
nuo 11 vai. bus tęsiamos toliau.

Sekmadienio žaidimai bus 
vykdomi Foster parko salėje, 
kur 11 vai. įvyks moterų tinkli
nio susitikimai. Pradžioje žais 
Žaibas I-Vaiva ir Neris II-Ko- 
vas (kitoje salėje). Po to ko
vos Neris I-Aras, pirmųjų dvie
jų rungtynių nugalėtojai, tre
čiųjų rungtynių nugalėtojas su 
žaibas II ir rungtynės dėl tre
čios vietos.

1 vai. bus vyrų krepšinio 
rungtynės dėl trečios vietos, 
2:30 vai. moterų tinklinio baig
minės rungtynės, 3:30 vai. vyrų 
krepšinio baigminis susitikimas, 
4:45 vai. dovanų įteikimas ir 
pirmenybių uždarymas.

Taigi, kaip matome, progra
ma yra įvairi ir gana ilga, to
dėl sporto mėgėjai galės pasi
rinkti pagal savo atliekamą lai
ką ir skonį įvairius jos sutiki
mus. Būtų gera, jog mūsų 
sportu besidominčioj i visuome
nė įvertintų sportininkų pastan
gas ir gausiai atsilankytų j var
žybas.

Visas šias varžybas, Vid. Va
karų, sporto apygardos vadovy
bės pavedimu, praveda Chicagos 
LSK Neris, talkinamas būrio 
kviestinių asmenų. Edv. .Š

«2,338.00 plus taksai

1959 BUICK LE SABRE
DVEJŲ DURŲ SEDANAS 

Su visais standartiniais įrengimais.
Galite pasirinkti spalvą.

“TAI GERIAUSIAS MILDOS PIRKINYS . . . ”
Jūsų Buick pardavėjas

MILDA BUICK, INC.
907 West 35th Street, Chicago 9, III.

Tel.: LAfayette 3-2022

Joną Mičiiilį 
palaidojus

Jonas Mičiulis atsiskyrė su 
šiuo pasauliu Naujų Metų rytą 
7 valandą. Nors jo žmona dėjo 
visas pastangas, turėjo specia
listus daktarus, bet gyvybės ne
beišgelbėjo. Vyras buvo drūtas, 
sveikas, atrodė, galės gyveiiti 
dar ilgus metus, bet liga suėmė 
ir Jena's mirė po keletos savai
čių ligoninėje. Palaidotas šv. 
Kazimiero kapinėse arti a. a. 
Stepono Tveriono, su kuriuo ka 
daise buvo geri draugai ir ben
dradarbiai Kaune, Lietuvoje, ir 
čia atvykę artimai draugavo.

Jonas Mičiulis tarnavo Lietu
vos Geležinkelių Valdyboje bu
halteriu (knygvedžiu) nuo pat 
Lietuvos įsisteigimo iki raudo
nųjų okupacijos. Buvo sąžinin
gas žmogus, valstybei tarnavo 
ištikimai, sau nekrovė turtų ir 
neskriaudė darbininkų, buvo ku
klus, ramus žmogus, nemėgo pui
kybės ir nekėlė save aukštai, 
mėgo teisingą, ir sąžiningą gy
venimą.

Buvo gimęs ir augęs Vilkaviš
kio apskr., Majoriškių kaime, 
pasiturinčių ūkininkų sūnus, į 
šią šalį atvykęs prieš devynetą 
metų. Buvo pradėjęs Įsigyven
ti, prieš kokius metus laiko įsi
gijo kuklų namelį, labai juo 
džiaugėsi ir viską pats naujai 
taisė, gerino, patenkintas gy
venimu.

Susirgęs tikėjosi greit grįžti 
namo ir baigti nebaigtus dar
bus, bet kitaip buvo lemta...

Velionį į kapus palydėjo tik 
mažas būrelis, nes tą dieną pa
sitaikė be galo šalta ir didelė 
pūga. Ponai F. ir B. Andrijaus
kai, kad ir nebuvo velionio pa
žįstami, bet padėjo į kapus pa
lydėti, ir jiems už tai didelis 
ačiū.

Liko dideliame nubudime sar- 
galiojanti žmona Onutė, švoge- 
ris su šeima ir giminės Lietuvo
je.

Gili užuojauta.
Marcelė Tiškevičius

4P38 Archer Avenue T*l. LA3-671?

^UGUST SALDOKAS Prezldanta*

PtR 40 METU ’ 
VISU LIETUVIŠKU [į 

kvLONJU 
saugiausia ir J 

pelningiausia I 
taupymo I 

BENDROVĖ B

SPECIALUS 
IŠPARDAVIMAS

• 11 gabalų miegamojo 
baldai.

• Miegamojo komoda su 
su veidrodžiu.

• Įrėmintos spyruoklės 
matracui.

• Spyruoklinis matracas
• Dvi pagalvės lovai.
• Dvi Vanity lempos.
• Didelis kilimas.

$289 95 vertės baldai 
parduodami už $^799$ 
Įrėmintos spyruoklės kai
nuoja $79.50; spyruoklinis 
matracas — $79.50. Abu 
parduodami už $00.50.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

MOVING MOVING—-m-------
IS TOLI IR ARTI

•Sf* dideli fro&i-(lįau/ausi'fausįymo įrankiaiĄ -
metųpatyrimas -Sįigus irsąžiningas patarnavimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
[‘ĮJOŽŽ^ 695?^<> 36,cr^z 2#/W 5—9209

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

STANDARD FEDERAL-
Chicagos Stipriausioji įstaiga

TURTAS.......... ................................ $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS .................... $ 6,000,000.00

Kad ateityje išvengtum bereikalingų rūpesčių, tai taupyk saugioje 
įstaigoje. STANDARD FEDERAL per 50 metų — nuo 1909 iki 1959 — 
įrodė, kad ji pati saugiausia ir stipriausia.

STANDARD FEDERAL ištisą pusę šimtą metų kiekvienam taupyto- 
jui išmokėdavo pagal pareikalavimą. Depresijos, karo ir sunkiausiais mūsų 
ekonominio gyvenimo metais STANDARD FEDERAL kiekvienam taupy
tojai išmokėdavo aukštą dividendą.

Chartered and Supervised by the U. S. Government.

JUSTIN MACKIEWICH, Prez.

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 Archer Avenue Chicago 32 Phone Virginia 7-1141
DARBO VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad. nuo 9 vai. ryto iki 4 valandos po pietų. 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Trečiadieniais visai neatidaroma.
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“Naujienų” sukaktis

paliaują trukdyti partijos nutarimų vykdymą. Jisai rei
kalavo, kad Molotovas, Bulganinas, Malenkovas, Kaga- 
novičius ir Šepilovas būtų atgabenti į suvažiavimą ir 
atliktų “išpažintį”. Kiti oratoriai kalbėjo panašiai.

O ketvirtadienio ir penktadienio sesijose Chruščio
vo šalininkai ėmė niekinti dar du asmenis: Pervuchiną 
ir Saburovą. Pasirodo, kad ir juodu yra patekę į “prieš- 
partinę grupę”. Juos puola ir sovietų spauda.

Maksim Saburov yra stambus sovietų ekonomistas. 
Kai Malenkovas buvo pašalintas iš ministerio pirminin
ko (premjero) vietos ir ją užėmė Bulganinas, buvo per
organizuota vyriausioji valstybinė ekonominė komisija 
(“gosekonomkbmisija”) ir jos pirmininku buvo paskir
tas Saburov. Komisija patvirtino naują “penkmečio” 
planą, kurį buvo paruošę Bulganinas ir Chruščiovas. 
Bet pasirodė, kad tas planas neįvykdomas. Kaltė dėl to 
buvo suversta komisijos pirmininkui ir jisai tapo paša
lintas, o jo vieton paskirtas Michail Pervuchin.

Tačiau 1957 m. vasario mėn. centro komiteto ple
nume Nikita Chruščiov išėjo su savo ekonominiais su
manymais, gavo daugumos pritarimą, ir Pervuchinas 
buvo atstatytas. Paskutiniu laiku, sako, jisai buvo so
vietų pasiuntinys rytinėje Vokietijoje.

Bet dabar Pervuchinas ir jo pirmtakas valstybinės 
komisijos vadovybėje, Saburov, yra smerkiami drauge 
su “priešpartine grupe”!

Partijos (t. y. Chruščiovo) priešų skaičius auga 
diena iš dienos. Ką Maskvos suvažiavimas su jais pa
darys, nežinia. Bet grumtynės komunistų diktatūros 
viršūnėje eina visu atkaklumu.

Reikia turėti galvoje, kad šis Maskvos suvažiavi
mas yra ne paprastas, eilinis suvažiavimas, o “vneoče- 
riodny” (neeilinis), kurio oficialus ir iš anksto paskelb
tas uždavinys buvo tik apsvarstyti ir patvirtinti naująjį 
“septynmečio’’ (1959—1965 m. m.) planą. Bet debatuose 
iškilo visai kiti klausimai, darbotvarkėje neminėti. 
Kremliaus bosams jie svarbesni, negu krašto ūkis.

NAUJIENOS ------
THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
ji Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
per three months.

7 cents per copy, 10c. on Saturday 
Dienraščio kainos:

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams __  $11.00
pusei metų .... .......   6.00
trims mėnesiams .............  3.50
vienam mėnesiui ________  1.25

Užsieniuose
metams ___ $14.00
pusei metų --------  7.00
vienam mėnesiui ------------- 1.50

Chicagoje
metams ......        $13.00
pusei metų ------------------- 7.00
trims mėnesiams______— 4.00
vienam mėnesiui _________ 1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Vasario 19 d. sukaks 45 metai, kai pradėjo eiti 
“Naujienos”, ir rugpiūčio 1 d. — kai “Naujienos” virto 
dienraščiu.

“Naujienos” yra pirmas lietuvių dienraštis Ame
rikoje.

Kiti dienraščiai — “Draugas”, “Lietuva”, “Vienybė”, 
“Laisvė”, “Vilnis” — pasirodė daug vėliau; ir kai ku
rie jų neišsilaikė.

O “Naujienos” ėjo ir tebeina visų laiką, nesustoda
mos. Jų nešelpė jokia valdžia, nei pasaulinė, nei baž
nytinė. Jų nekontroliavo ir nekontroliuoja jokia sekta.

“Naujienos” yra visuomeninis spaudos organas pil
na to žodžio prasme.

Savo 45 metų sukaktį “Naujienos” paminės kovo 
mėnesį. Chronologijos atžvilgiu būtų tiksliau rengti 
minėjimą vasario mėnesyje, kada “Naujienos” įsikūrė; 
bet per tą mėnesį mūsų visuomenė yra užimta Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktuvių rengimais. Dienraš
čio vedėjai nenorėjo nukreipti žmonių dėmesio nuo tų 
parengimų.

“Naujienų” sukaktuvinis banketas įvyks kovo 15 
dieną, Chicagos Lietuvių Auditorijoje. Diena anksčiau 
bus išleistas padidintas dienraščio numeris.

Tame numeryje bus Redakcijos ir bendradarbių 
raštų apie “Naujienų” 45 metų gyvenimą, bus aprašy
mų draugijų, kurios savo reikalus aptaria dienraščio 
skiltyse, ir bus paskirų asmenų atsiminimų. Prašome, 
kas turi tokios medžiagos, siųsti ją Redakcijai neati
dėliojant, nes laikas bėga.

Taip pat prašome “Naujienų” draugus ir rėmėjus 
nedelsiant apsirūpinti sukaktuvinio banketo biletais.

Banketas, kaip sakėme, įvyks kovo 15 dieną.

Diktatorių kova dėl būvio
Komunistų partijos suvažiavime, kuris dabar yra 

susirinkęs Maskvoje, kasdien vis pikčiau yra puolami 
Chruščiovo politikos priešai komunistų partijoje.

Antradienį pirmasis centro komiteto sekretorius 
savo ilgame pranešime paminėjo su panieka “priešpar- 
tinės grupės” narius — Molotovą, Malenlpvą, Bulgani- 
ną, Kaganovičių ir Šepilovą, kurie pernai buvo išmesti 
iš prezidiumo ir centro komiteto.

Kitą dieną Leningrado komunistų vadas Spiridono
vas išniekino juos, kaip veidmainius ir sabotažnikus, 
kurie žadėję laikytis centro komiteto nutarimų, bet ne

Kitais žodžiais...
Ipolitas

Rugpjūčio 4 d. (1958 m.) čia 
apgailauta, kad mūsų apšvie- 
stūnija nerašinėja amerikiečių 
žurnalams kaip (Colorados 
u-to ir Fordo fondo “Journal 
of Central European Affairs” 
ir kituose. Štai, sausio nr. šis 
žurnalas jau skelbia prof. V. 
Biržiškos ‘The American Li
thuanian Publications, 1875 to 
1910”, kurį parūpino JAV Kon
greso Knygyne dirbąs (slavų 
ir vidurio Europos skyriuje) 
prof. J. Balys. Amerikos lie
tuviai, 1875—1910 m. laikotar
piu yra išleidę 1,366 leidinius. 
Prof. Biržiška juos suregistra
vo ir aptarė rankraštyje, ku
rio nuorašas padėtas JAV 
Kongreso Knygyno rankraščių 
skyriuje. Prof. Balys išvertė 
Įvadą. Vertimas sklandus ir 
amerikietį skaitytoją supažin-j 
dina su vieno žymiausių mūsų; 
spaudos istorikų (prof. V. 
Biržiškos) pažiūromis apie 
Amerikos lietuvių spaudos 
darbuotę. Yra keletas klaidų 
(D. T. Bočkauskas mirė 1909

ne 1904 m., Adomaičio - šerno 
pirmas vardas rašomas Jou- 
zas, o Antanas Tulys padary
tas Anatolijų), čia gal korek
tūros klaidos? Straipsnis bū
tų vertas paimti iš žurnalo ir 
atskirai atspausti bei išplatin
ti mūsų lietuviškai sunkiai be- 
paskaitančio jaunimo ir inte
ligentijos rateliuose. Prof. 
Baliui didelė padėka už pa
ruošą paskelbti! Jo žygis te
gul padrąsina ir kitą 90-tį mū
sų profesorių draugijos narių 
į žmones išeiti ir amerikie
čiams parodyti ką turime.

*
Kalbamo žurnalo bibliogra

fijos skyrius šiuo tarpu te
skelbia tris straipsnius lietu
vių reikalais. Lietuvio tik V. 
Sidzikausko Lituanus žurnale 
(rugs. 1958) “Aspects of So
viet Colonialism”. Lenkas Z. 
Zbigniew parašęs “Nieznahe 
litewske prospekty kame Joze
fą Weyssehoffa z 1792 r.” 
(žurnale Czasopism Prawno- 
Historiczny”, rugs. 1958). Vo-

vių pasipriešinimą Maskvai. 
Maskvos Istoričesky Archiv 
(liepos, 1958) skelbiąs rusų 
kalba straipsnius: “Latvių 
bolševikų atsišaukimai I-jo 
pasaulinio karo metu” ir “Val
stiečių sąjūdis Estijoj 1858 m.” 
Kitas Maskvos žurnalas Vo- 
prosy Istorii (rugpj. 1958) 
skelbia istoriko V. T. Pašuto 
rusų kalba “Prieš kai kurias 
buržuazines sąvokas apie Lie
tuvos valstybės įsikūrimą”, šį 
straipsnį vienas “Naujienų” 
bendradarbis jau komentavo, 
tik gaila ne visu pilnumu.

*
Vokiečių Ballische Hefte 

(spalių 1958) rašo apie dabar
tinę Estijos sostinę straipsniu 
“Das heutige Rėvai”, o liepos 
nr. skelbė “Volkskunde der 
Deutsch-Balten”. Latvijos pa
siuntinybė Vašingtone išlei
dusi anglų kalba “Latvia, 1918 
—1958”. Kad šitaip mūsų pa
siuntinybė susigundytų išleisti 
“Lithuania 1918—1958”! Lat
vių informacijos biuletenis 
(lapkr. 1958) turįs “Latvia 
Today in the Light of Soviet 
Propaganda”. Lenkai kalba
mu laikotarpiu įvairiuose žur
naluose yra paskelbę net 54 
straipsnius — šiuo tarpu nieko 
su lietuviais bendro neturin
čius.

Lietuviams gal bus įdomi 
vokiečio Wilhelmo Starlinge- 
rio (jau mirusio) “Russland 
und die Atlantische Gemeiii- 
schaft” (Rusija ir Atlanto ben
druomenė), išėjusi Wurzburge 
1957 metais ir recenzuojama 
Delaware u-to prof. Walter 
Kirchner, kuris, rodos, turi iš
leidęs veikalą apie Baltijos 
jūrą supančių valstybių poli
tiką seniau. Starlingeris, sa
ko, vokiečiams vaidinęs tai, 
ką George F. Kennan ameri
kiečiams. Jis buvo sovietų pa
saulio žinovas. Adenaueris 
prisilaikydavęs jo pažiūrų (ar 
Starlingeris Adenauerio). Sa
vo 1955 metais išleistame 
“Grenzen der Sowjetunion” 
jis nustatęs aiškią prieš 
Maskvą veikti programą.

•
Starlingeris sako, Vakarai 

(Maskvos šypsenų paveikti) 
Genevos viršūnių konferenci
jos metu nedavertinę sunku
mų. kurie to meto Sovietų 
Sąjungą gulė. Ypač pražiop
sojo Amerika ir praleido pro
gą išspręsti vidurio Europos 
galvosūkį, pastovios taikos 
raktą. Po konferencijos galios 
pusiausvira palinko Maskvos 
pusėn, todėl Vakarams belie
ka apsišarvoti didele kantry
be, ypač vokiečiams. Sako, 
ateis laikas, kada Maskva su
pras, kad jos pačios gyvybi- 

nuo

kietis W. Hopker rašo “Passi
ve Widerstand im Baltikum” 
(žurnale Europaische Osten,
rugs. 1958). Gal mini ir lietu-nis saugumas priklauso

Europos spauda Lietuvos ir Lenkijos 
diplomatų Vatikane pripažinimo klausimu 4

(ELTA) Europos spaudoje 
tuo klausimu tilpo tiek daug in
formacijų ir komentarų, kad 
nėra įmanoma čia jų visų cituo
ti. Pasitenkinsime tik tam tik
ra atranka.

Vatikano oficiozo pasisakymas

“Osservatore Romano” š. m. 
4-me numeryje pirmiausia de- 
mentavo žinias, kad Lenkijos 
ambasada ir Lietuvos pasiunti
nybė nebebūsiančios pripažintos 
ir dėl to jos būsiančios panai
kintos. “Remdamosi tokiomis 
prielaidomis, viena spaudos 
agentūra — Italia — leidosi į 
išvadas ir hipotezes apie taria
mą, naują Vatikano politikos 
krpptį’. Ir nėra ko stebėtis, kad 
kai kurie dienraščiai patikėjo 
aniems įrodinėjimams, praplės- 
dami juos kitais ne mažiau ne
pagrįstais ir tendencingais sam
protavimais. Klausimas privalo 
būti keliamas tam tikruose tei
singuose rėmuose, kurie yra ne 
politinio, bet grynai techniškai 
— teisinio pobūdžio. To klau
simo kėlimas ir išsprendimas 
priklauso ne kurių atsitiktinių 
samprotavimų, bet paprasto rei
kalavimo laikytis aiškių tarp
tautinių nuostatų. Teisingai tai 
pastebėjo sausio 3-4 d. “Le Fi
garo” straipsnyje vienas labai 
žymus'diplomatas, kuris dviem 
atvejais buvo Prancūzijos atsto
vu prie šv. Sosto. Iš tikrųjų yra 
paprotys, kad, po Aukščiausiojo 
Ganytojo mirties, buvę prie jo 
akkredituoti diplomatai prista
to naujus paskyrimo raštus jo 
įpėdiniui. Tačiau yra taip, jog 
dėl per daug gerai žinomos prie
žasties lenkų ir lietuvių atstovai 
neturi galimumo pristatyti do
kumentų, kuriems būtų galima 
pripažinti diplomatinis pobūdis 
bei reikšmė pagal tarptautinės 
teisės reikalavimus. Padėtis 
skaudi, ją Šv. Sostas pats pir
mas apgailestauja. Ji tačiau, 
nežiūrint viso to, lieka nepakei
čiama tikrovė. Iš to logiškai 
seka, kad šv. Sostas jaučiasi ne- 

susitarimo su Vakarais. Va
karai turi būti stiprūs, kantrūs 
ir saugotis Maskvos žabangų. 
Maskva turi įsitikinti, kad 
Atlanto sąjunga nesprogs, o 
Vokietija visados eisianti ko
ja kojon su Amerika. Star
lingeris vėl pakartoja savo 
“Grenzen der Sowjetunion” 
pareikštą mintį, kad du daly
kai priverstų Maskvą j ieškoti 
susitarimo su Vakarais: 1) 
stiprūs vidaus negalavimai ir 
2) raudonų kinų kėslas vado
vauti kylančiam buvusiam 
Europos kolonijų pasauliui 
Azijoj.

turįs galios toliau pripažinti 
aniems žymiems diplomatams 
atitinkamų atstovybių vadovų 
titulo, kurį iki šiol jie turėjo. 
Tai nereiškia — nereikia to nė 
minėti, — kad būtų turima bet 
kas prieš pačių diplomatų as
menis, kurie savo sugebėjimais 
bei ilgus metus sunkiausiose są
lygose atliktąja veikla nusipelnė 
ypatingos pagarbos ir įvertini
mo. Tuo mažiau būtų pagrindo 
daryti iš to išvadas, kad suma
žėjo žinomas ir daugeliu atveju 
net visai netolimoje praeityje 
pareikštas šv. Sosto palanku
mas šioms dviem tautoms, ku
rios katalikiškam pasauliui yra 
kartu ir broliško susirūpinimo 
priežastim ir pasididžiavimo 
simboliu ir vilties pagrindu. 
Ypač nėra įvykę jokio pasikeiti
mo šv. Sosto laikysenoje Lietu
vos atžvilgiu, kuri tapo smur
to auka. To smurto šv. Sostas 
negali ir toliau gyviausiai ne
pasmerkti. Buvo sakyta, kad 
Šv. Sostas ‘uždaręs’ anas abi 
diplomatines atstovybes. Nekal
bant apie kitus motyvus, pa
stebėtina jau vien tai, kad tai 
padaryti jis nebūtų buvęs kom
petentingas. Jos tad ir toliau 
tęsia savo veiklą. Ir neesant 
misijų vadovų (Capo missione), 
jos bus patikėtos ambasados ar 
pasiuntinybės ‘reikalų tvarky
tojui’ (Girente gli affari). To
kiu būdu atpuola, kaip neturin
čios jokio teisingo pagrindo, iš
vados ir spėliojimai, kurie dau
giau ar mažiau tendencingai bu
vo norėta padaryti iš nedvipra
smės reikšmės bei aiškumo fak
to”.

(Bus daugiau)

Automatiška sekretorė
Du anglų išradėjai išrado 

mašiną, kuri rašo jai diktuo
jant žodžiais. Mašinėlė pada
ryta iš labai komplikuotų 
akustinių elementų. Tuo tar
pu iš 50 angliškų garsų maši
nėlė pagauna keturioliką, bet 
išradėjai sako, kad tai jau di
delis laimėjimas.

Poligamistas tėvas
Ir vėl pavėlavai į moky

klą. Kodėl?
Mano tėvas vėl turėjo 

vestuves.
Ką vėl vestuves? Tą patį 

pasakojai prieš keletą dienų! 
Tavo tėvas dukart per savaitę 
tuokėsi?

O, ne, ponas mokytojau. 
Ne pats, o kitus tuokė. Jis yra 
kunigas.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

SKRIDIMAS
J ŠIAURĖS NAKTĮ
Vos 180 mylių į šiaurę už Winnipeg© 

gyvenimas ir mirtis darosi neatskiriami 
bendrakeleiviai.

2.
Daktaro Wandenbergo pasiaukavimas

Daktaras pasakojo, kaip jis tą patį šeš
tadienį pavakariop per Pine Falls ligoni
nės radio siųstuvą-priimtuvą gavo prane
šimą iš Rabbit Point, kad ten yra smar
kiai apdegusi motina ir vaikas ir jei pa
galbos ko greičiausiai negaus, abudu — 
motina ir kūdikis turės mirti. Daktaras 
beregint tclefonavęs į Winnipegą, prašy
damas atsiųsti helikopterį. Helikopteris 
buvo atsiųstas laiku ir nusileido prie Pine 
Falls lauke, kuriame nakties metu ženklus 
sudarė dideliu ratu sustatyti automobiliai, 
kiekvienas šviesdamas savo lempas. Tai 
buvo apie vidurnaktį, šeštadienį. Helikop
teris tuojau paėmė daktarą, kurį atlakdi- 
no į Bloodvein ir čia nakties tamsoje nu
leido už bažnytėlės priešais tą patį namą, 
kuriame mes miegojome. Laikas jau buvo 
apie trečią valandą nakties į sekmadienį, 
kai daktaras Vandenbergas įėjęs mus su
kėlė.

Jis norėjo, kad kas nors palydėtų heli
kopterį iki Rabbit Poito. Brolis Leach 
greit surado vieną indėną, kurs ir sutiko 
skristi drauge helikopteriu.

Nakties pūgoje ir sningant išskrido

Pasikėlimas buvo nieko gero nežadąs. 
Vos pakilę keletą pėdų nuo žemės, turėjo 
vėl greit nusileisti. Per kokius tris ber- 
lainius valandos jie dar kelis kartus kė
lėsi ir leidosi, kol pagaliau pakilo ir dingo 
tamsoje. Lauke tuo metu smarkiai snigo 
ir pūtė smarkus vėjas ir mes, kurie iš ša
lies stebėjome jų vargus pasikeliant, su
pratome, kad kaltas yra blogas oras.

Po kokios pusantros valandos jie grįžo 
ir čia sustoję išleido indėną, kurs juos ly
dėjo į Rabbit Pointą, o patys nieko ne
laukę vėl pasikėlė, norėdami sunkiai ap
degusią motiną su kūdikiu ko greičiau 
pristatyti į Pine Falls ligoninę.

Tikėdami, kad mūsų keleiviai neilgai 
trukus sveiki gyvi pasieks ligoninę, mes 
ramiai nuėjome gulti. Kitą rytą niekas 
nesiklausė radio, taigi iki pačių pietų nie
ko nežinojome. Tik per dvyliktos valan
dos žinių pranešimą išgirdome, kad heli
kopteris šeštadienio naktį apleidęs Pine 
Falls, išskrisdamas į Bloodvain indėnų re
zervatą su greitosios pagalbos misija, bet 
iki tol į Pine Falls dar nesugrįžęs. Su
pratome, kad kas nors negera bus nutikę. 
Kai]) helikopteris apleido Bloodvein, lai 
vėlų vėliausiai jis turėjo būti Pine Falls 
apie 7 vai ryto.

Dakota lėktuvai ir radio stotys 
ieško dingusių

Loach ir aš nuėjome į radio stotį ir tuo
jau pranešėme į Lac du Bonet, ką išgir
dome ir ką žinojome. Lac du Bonet radio 
operatorius mums atsakė, kad helikopte
ris niekuomet į Pine Falls nebegrįžo. Po 

to pranešėme Berens upės radio stočiai, 
ta irgi nieko nepatyrusi. Lac du Bonet 
radio operatorius pranešė karo aviacijai 
Winnipege, perduodamas mūsų praneši
mą. Laikas jau buvo 1 vai. popiet, sek
madienis.

Aviacija pasiuntė du Dakota lėktuvus 
helikopterio ieškoti, o mums įsakė būti 
kontakte su Lac du Bonet, kol jie dingu
sius suras. Palaukus iki 4 vai. popiet, ga
vome pranešimą, kad helikopterį rado.

Mums klausiant, ar helikopteris yra su
dužęs, ar turėjo bėdos nusileidimą, atsa
kė, jog nieko negali pasakyti ir tuojau 
pradėjo siųsti radio pranešimą Morsės ko
du, taip, kad niekas pašalinis per radio 
negalėtų suprasti, kas tikrai atsitiko. Nors 
jau aišku buvo, kad atsitiko kas nors ne
gero.

Išjungę radio, nuėjome vakarienės ir 
po poros valandų išgirdome radio ži
nias, kad helikopteris nukrito Winnipeg© 
ežere ant ledo ir kad visi skridę žuvo... 
Žuvo Dr. Vandenberg, indėnė motina su 
kūdikiu, helikopterio pilotas, antrasis pi
lotas ir mechanikas iš Winnipeg©.

Iš 6 skridusių vienas džiaugėsi
Tai išgirdę žinojome, kad karo aviaci

ja atskris mūsų apklausti kai lik ežero le
das bus pakankamai storas ir lėktuvas 
galės nutūpti ant ledo. Per ištisą savaitę 
jie neatskrido, nes oras visą laiką buvo 
labai blogas, o kai pagaliau atskrido, ir 
jie patys turėjo naudotis helikopteriu, 
kadangi ledas vis dar nebuvo pakanka
mai storas lėktuvui atlaikyti.

Aviacijos karininkai daugiau klausinė
jo indėną, kurs daktarą lydėjo į Rabbit 
Pointą. Indėnas aiškino, kad helikopte
riui besikeliant alyva perkalto ir ta bu
vo priežastis, dėlko jie kelis kartus kėlėsi 
ir tiek ilgai truko jiems pakilti. Net skris
dami tas 10 mylių iš Bloodveino į Rabbit 
Pointą ir atgal jie buvę priversti tris kar
tus nusileisti dėl alyvos įkaitimo. Tai 
mūsų indėnas tikrai jautėsi laimingas gy
vas sugrįžęs.

Brolis Leach devynių amatų meistras
Karo aviacija nustatė, kad alyvos per

kaitimas įžiebė rotorus ir lėktuvas nu
krito ežere ant ledo apsivertęs, ir jo da
lis per pramuštą ledą nugrimzdo vande
nyje į dugną.

Pora žodžių apie brolį, Leach, su ku
riuo mes gyvenome, kol jiems pastatėme 
naują mokyklą. Jis jau gyvena Kanados 
šiaurėje per ištisus 40 metų. Jis turi ke
letą profesijų ir užsiėmimų. Jis yra mo
kyklos mokytojas, yra vietinis magistra
tas, yra daktaras ir krautuvės vedėjas 
Bloodveinui ir visam distriktui. Gimęs 
senajame krašte (Europoje, ten užaugo 
ir baigė aukštąjį mokslą, šiandien 67 me
tų amžiaus, jis dar tebėra gana stiprus ir 
judrus. Jis yra didelis šiaurės žinovas, 
kalba indėniškai, šio krašto tarme ir la
bai greitai. Su indėnų kalba yra tas keb
lumas, kad daugelis genčių turi skirtin
gas kalbas, o dažnai ta pati gentis kiek 
skirtingose vielose jau turi visai kilus 
žodžius tiems pat daiktams.

Laimingas, kam nerupi rytojus
Bet vieną charakteristiką visi indėnai 

turi bendrą. Nepaisant, kai]) sunku, jie 
visuomet atrodo laimingi. Atrodo, kad 
jie visai nežino, kas yra rūpintis ryto
jumi.

Kas mane lietė, tai darbą baigus aš la
bai mažai ten teradau sau užsiėmimo 
arba kas mane domintų. Žinoma, tai pri
klauso nuo sezono. Belieka kortos ir 
anksti į lovą, kuomet aplinkui sniegas ir 
speigas ir greit po pietų pradedo temti, 
ir nieko kito nelieka veikti per labai ilgą 
naktį.

Pagaliau, darbą baigus, mūsų senas pa
žįstamas “Cesna 180” atskrido ir pačiose 
Kalėdų išvakarėse iškratė Selkirke, iš kur 
taksiu grįžęs į Winnipegą padariau savo 
namiškiams nemažą siurprizą. Mat pašto 
paskutinį laiką nebebuvo kuo išsiųsti.

Grįžtant kelionė lėktuvu buvo ypatingai 
žavinga. Su mumis kartu skrido valdžios 
Indėnų agentas, kurs norėjo iš aukšto iš
tirti kai kurias žvėrims gaudyti vietas 
Rabbit Point apylinkėse. Taigi ko ne vi
są laiką paežerėmis skridome pačiomis 
krūmų viršūnėmis, kad galėtume aiškiau 
įmatyti žemės gruntą.

Vieną pasiryžimą padariau, lai būtinai 
atostogų važiuoti atgal. į Kraujagyslės upę 
ir ten prisinieškerioti iki sočiai. Jie ten 
kalba, kad vasaros metu ten esą nepa
prastai gražu, o žuvies kaip niekur kitur!

Be to dar sykį noriu pamatyti laimingus 
žmones, kuriems nerūpi rytojus.

Lloydas
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DĖL BR. KETURAKIO STRAIPSNIŲ
J. ŠOLICNAS

Ko gaila: Al. Gimanto ar 
P. Amerikos? TRUMPA

LAISVOJI TRIBŪNA

Vieno garsaus ispano rašyto
jo knygos riteris, nepatenkintas 
tų dienų gyvenimu, išsiruošė žy
giui. Jo tikslas buvo nepapras
tas, nes, anot žmonių pasakoji
mų, jis nutarė užkariauti pasau
lį. Kaip ir kokiu būdu jis tai 
bandys vykdyti jam buvo ne
svarbu, nes jo žygis su realybe 
nesirišo ir jo veiksmai nebuvo 
saistomi logikos. Ir išjojo... Ir 
kariavo... su vėjo malūnais.

Man menasi ši istorijėlė kaip 
tik užmetu į šio autoriaus dau
gelį straipsnių, kurie liečia mū
sų gyvenimo aktualijas. Atro
do, kad tos visos istorijėlės ne
turi gyvenimo logikos, neduoda 
nieko teigiamo aplinkai. Viena 
jos atsiekia vis dėlto, tai duoda 
autoriui, kaip anam riteriui, pa
sitenkinimo, kad jis kariauja.

Yra sakoma, kad dažnai vai
kiškiems reikaliukams nugalėti 
geras ginklas būna paprasta ig- 
noracija. Betgi, atrodo, kad mes 
savuos rašymuose einame jau 
per toli. Tiek toli, kad tyla jau 
bene nepadeda, o kenkia. Tad 
atleis man skaitytojai, jei ban
dysime šį bei tą paporinti dėl 
labai neseno įvykio.

Prieš kiek laiko šio dienraš
čio skiltyse Br. Keturakis nu
rašė vėl vieną deimančiuką, ku
ris, jo paties terminu tariant, 
tiktų į nuosmukininkų karalius. 
Kalbu apie straipsnį “šalin ran
kas nuo reprezentacijų ir vi
suomeninių pinigų”! (žiūr. 
Sporto Pasaulis, Naujienos, 
1959 m. sausio mėn. 15 d.).

Būtų laiko ir laikraščio be
reikalingas išnaudojimas, jai 
bandytume straipsnį atpasako
ti arba visus dalykus nagrinėti 
kaip jie ten yra išdėstyti. Au
toriaus bendra mintis yra tokia, 
kad ten niekur nieko gero nė
ra, kur jo nėra. Ten nieko nie
kas nepadarys, kur jis nevado
vaus ir svarbiausia, tik jis ga
li teisti kitus, bet niekas kitas 
negali teisti jo. Ilgas straipsnis 
— trumpa mintis.
Ko nori Br. Keturakis?

kusius susirinkimus ir sporti
nius rinkimus. Rinkome valdžią 
kaip ir visi kultūringi žmonės 
daro. Rodos, ir gerus žmones 
išrinkome. Dirbo vyrai, sten
gėsi; diskvalifikavo ir baudė nė 
pasiteisinti neleisdami. Vistiek 
galvojome, kad valdžia gera. 
Ypatingai Br. Keturakio reda
guojamas pasaulis buvo paten
kintas ta valdžia, žinoma, ne
buvo namų be dūmų. Buvo ne
gerovių ir anai valdžiai esant, 
bet kągi padarysi; buvo rinktas 
padaras ir jo visi klausė tol, 
kol kitos valdžios neišrinko. Jei 
kitados pasitaikydavo negero
vių tai dažniausiai buvo kalta ne 
vyriausia valdžia, bet sporto 
klubai, jos nariai. O dabar? Da
bar, jei netikite kas yra kaltas 
dėl vienos ar kitos negerovės, 
tai paskaitykite Br. Keturakio 
straipsnį, šį kartą jis jau kita
me orkestre, šį kartą jau val
džia negera, nes ten nebėra jo.

Suprantu, kad tono pakeiti
mas psichologiškai pateisina
mas. Suprantu, kad Br. Ketura
kių! ką nors neigiamai kritikuo
ti yra jo specialybė, tačiau ne
suprantu, kaip galima taip greit 
užmiršti savus darbus? Nesu
prantu, kaip galima kitus kal
tinti neturėjimu “jokios juri
dinės, administracinės, tęstinu
mo ar moralinės teisės”, kai 
apie ją nebuvo galvota daug 
tada, kai jam teko Faskui va
dovauti?

Nenuostabu, kad autorius ope
ruoja terminais, kurie jam sun
kiai įkandami. Tai jo silpnybė. 
Ta silpnybe gali tikėti kasdie
ninė publika, kuri laikraštį per
ka dėl to, kad turėtų popieriaus 
sviestainiui ar riestaniui susuk
ti, tačiau negaliu tikėti, jog au
torius nejaučia, kad kartais jo 
aukštais 
sakinius 
žmonės, 
pieriaus
yra žmonių, kurie netiki, kad 
dabartinis Faskas mus privedė 
“prie lietuviško 
ko nuosmukio” 
kia?).

Minėjau, kad
niuos nėra logikos. Gerai, kad 
tik taip būtų. Yra dar blogiau, 
kai autorius vadovaujasi gan
dais. Yra dar blogiau, kai au
torius niekina asmenis arba 
mūsų daugelio gerbiamus į vyr. 
organą išrinktus asmenis, ku
rie, esu tikras, visuomenės aky
se yra vyrai, bet ne anie, ispa
niški riteriai.

terminais nukaišiotus 
bando išnarplioti ir 

kuriems nereikia po- 
sviestainiams. Užtat

Jeigu kam dar nenusibodo 
sekti jo straipsniai, liečiantieji 
sportines aktualijas, tai tas ga
lėjo pastebėti, kad jo straipsnių 
tonas ir stilius keitėsi su jo val
džia.

stiliaus klasiš-
(Ką tas reiš-

autoriaus rasi-

Menu tuos laikus, kai p. Br. 
Keturakis atvažiavo į šitą žemę. 
Menu Chicagoje, Vyčių salėje 
vieną dieną sušauktą sportinin
kų susirinkimą. Vienas iš na
grinėjamų punktų? Nagi vienas 
darbštus sportininkas ragino 
kelionę. Girdi, žmogus neba- 
gotas, o nori važiuoti kažkur pa
sivaikščioti. Sako pinigų nėra, 
o Lietuvą atstovauti reikia. Na, 
ir aukojo pinigus žmogui. Tegul 
gi važiuoja garsinti Lietuvėlės.

Ir va, lyg tyčia, vėl spaudoje 
vėl panašios pavardės. Tik da
bar jau vietos orkestre sukeis
tos, užtat ir tonas kitoks. Da
bar anas, kuris prašė Br. Ketu- 
rakiui kitados pinigų, jų ir vėl 
prašo, šį kartą tas sportininkas 
leidžiasi su kitais vėl prašyti 
pinigų. Girdi, reikia krepšinin
kus siųsti į Pietų Ameriką. Jie 
garsins Lietuvą, kaip kitados 
Br. Keturakis. Ir vėl visuo
menė aukos pinigus, nes ir vėl 
tikslas gražus, kilnus. Tačiau, 
kur ponas Keturakis? Ar jis 
tam žygiui pritars? Jei turite 
abejonių dėl jo nuomonės šiuo 
klausimu, tai pasiskaitykite jo 
tą straipsnį.

Sakau, keičias tas pasaulis. 
Paskum vėl menu Chicagoje vy-

Autorius pabaigai priduria 
pamokymą ir užuojautą mūsų 
energingajam vyrui. Jis įtaria, 
kad Al. Gimantas yra kažin- 
kokių asmenų su bukomis užgai
domis auka. Nežinau, ar verta 
to pono gailėtis, nes pažįstant jį 
asmeniškai, atrodo, kad ne bet 
kas gali tą vyrą apgauti. Išva- . 
da — jei jis rašo, tai žino, ką 
daro.

Man taip labai norisi įspėti, 
kad autoriui negaila nieko; nei 
Al. Gimanto, nei P. Amerikos, 
nei visuomenės pinigų, nei pa
galiau to “vargšo” Rinkiminės 
Komisijos nario. Man atrodo, 
kad autoriui gaila pačiam savęs. 
Man ir jo gaila. Tik, tur būt, 
mūsų gailestis dėl Br. Ketura
kio nevienodas. Jam pačiam sa
vęs gaila, pav. sakykime, kad 
jo niekas balso iš Milwaukee ne
girdi ir neklauso. Jam pačiam 
savęs gaila, kad kitų asmenų 
atlikti darbui yra, buvo ir bus 
didesni už jo nuveiktus.

Man autoriaus gaila, pav. kad 
jo tas savasis aš toks didelis. 
Toks didelis, kad jis kitų nei 
pastangų aukotis, nei sportinei 
gerovei darbuotis nemato. Va, 
dėl ko autoriaus man gaila. 
Gaila dėlto jo ir kitiems.

Pabaigai tebus autoriui leis
ta padaryti pasiūlymas, jeigu su 
tokiu dideliu aš jis tai norės iš
girsti, būtent, siūlau jam vieną 
kartą pabandyti pakritikuoti ką 
nors teigiamai. Pasakyti ne 
kiekvienas vaikas moka, bet pa
sakyti ne ir paaiškinti, kodėl 
tas ne buvo pasakytas, yra jau 
didelio vyro darbas. Jeigu auto
rius yra įsitikinęs, kad jis dide
liems darbams sutvertas, tai 
tegul jis pabando ką nors kons
truktyvaus duoti savoje kriti
koje.

O savo pasakymą noriu baig
ti logiška išvada, kuri autoriui, 
prie tokia dalyko dar labai ne
pripratus, gal bus sunku įkąs
ti. Atidžiai paskaičius Fasko at
sišaukimą dėl mūsų krepšinin
kų išvykos į P. Ameriką galima 
pastebėti, kad Faskas iš visuo
menės pinigų dar neprašė, bet 
tik pastebėjo, kad Faskas tikisi, 
jog visuomenė žygį parems. Tai
gi ir logiška iš to išvada — Fas
kui nereikia pono Br. Keturakio 
šūkio “šalin rankas nuo repre
zentacijos ir visuomeninių pi
nigų!”

Gi jei visuomenė duos tuos pi
nigus, tai jinai duos juos žino
dama, kokiam tikslui ji tuos pi
nigus duoda, taip kaip aną kar
tą, aukodami Br. Keturakio ke
lionei, jie suprato ir žinojo kam 
ir dėlko davė.

— Chicagos studentų organi
zacijos — Akademikų skautų, 
Ateitininkų studentų, Korpora
cijų Gintaras ir Neo-Lithuania, 
Lietuvių Studentų Sąjungos ir 
Studentų Santaros Chicagos 
skyriai rengia Lietuvos nepri
klausomybės minėjimą jauni
mui, kurs įvyks vasario 22 d. 
2 valandą popiet Jaunimo na
muose. Pamaldos už Lietuvos 
laisvę bus laikomos ten pat 10 
vai. ryto.

— Švedijos 
Gunnar Jarring 
cagoje proga 
konsulas Gosta 
virtadienį surengė priėmimą, 
232 E. Walton Place, į kurį buvo 
pakviestas ir Lietuvos konsulas 
P. Daužvardis su žmona.

ambasadoriaus 
lankymosi Chi- 
švedų general. 
Oldenburg ket-

rapijos bažnyčioje vardu Rimas 
Alfredas. Krikšto tėvai Alfre
das Kogelis ir Hilda Pekavaitė.

— Ona Kubilius, gyvenanti 
Toronte šeštadienį, sausio 31 d. 
tuokiama Ziono ev. liut. lietuvių 
parapijos bažnyčioje su William 
D. Wheeley, kuris taip pat gy
vena Toronte. Jaunosios tėvai, 
sesuo ir broliai gyvena Čikagoje. 
Jaunosios motina, Anikė Kubi
lius jau ilgesnį laiką serga ir ke
letą mėnesių turėjo būti lovoje.

—SLA Centro atstovas Chica
goje Adomas Vaitkevičius įteikė 
Adomui Ūseliui, gyv. 6818 So. 
Oakley, $405.00 čekį už ligoje 
sugaištą 7 savaičių laiką. Tokia 
apdrauda jam kainuoja tik $60 
į metus. Dėl informacijų skam
binkite tel.: REpublic 7-5803.

(Sk.)

Gydytojai aukoja Lietuvos 
laisvinimo reikalams. Illinois 
lietuvių gydytojų draugijos su
sirinkime nutarta paaukoti Lie
tuvos laisvinimo reikalams ry
šium su Vasario 16 (L minėji
mu $50. Susirinkimas įvyko 
sausio 27 d. Medical Center 2454 
W. 71 St., Chicagoje. Jam pir
mininkavo gyd. S. Budrys, se
kretoriavo gyd. Zalatorius. Be 
to, atskiri susirinkimo dalyviai 
asmeniškai rašėsi aukas stam
besnėmis sumomis Chicagos 
Lietuvos Tarybos prisiųstame 
aukų lape.

— Leokadija Kasakaitienė 
mirė š. m. sausio 27 d. Chicago
je sulaukusi gilaus amžiaus. Ve
lionė buvo ilgamečio Lietuvos 
Švietimo Ministerijos darbuo
toj o-pedagogo Antano Kasakai- 
čio žmona. Paliko vyras, du sū
nūs Kazys ir Jurgis, abu Lietu
vos teisininkai, dvi dukros 
rija ir Ona, abi Lietuvos 
kytojos ir žentas Antanas 
kas, Lietuvos advokatas.

— Klaipėdoje veikusio
dos” sambūrio vardu pajūriečių 
suorganizuotas Chicagoje cho
ras, ruošiasi visu spartumu Ma
žosios Lietuvos lietuvių rengia
mam Užgavėnių šiupiniui, šis 
parengimas, kaip žinome, turi 
mūsų pajūrio krašte senas ir 
šakotas tradicijas ir jis būda
vo lietuvių ypač turtingai ruo
šiamas nepriklausomybės , lai
kais Klaipėdoje. Todėl šį gražų 
paprotį tęsdami, mūsų daininin
kai, menininkai ir šiupinio pa
ruošime prityrusios mūsų po
nios stengiasi surengti š. m. va
sario mėn. 7 d. (šeštadienį) 7 
vai. vak. Balio Pakšto salėje, 
California ir 38 gatvės kampe, 
smagų pobūvį su įvairiomis pa- 
jūrietiškomis nuotaikomis bei 
prisiminimais.

— Vaičaičių, Juozo ir Elos sū
nus buvo pakrikštytas Ziono pa-

Ma- 
mo- 
Na-

“Ai-

Paieškojimas
Salomėjos Baltakytės-Dijokie- 

nės duktė Bronė Dijokaitė ieš
ko savo dėdžių, motinos brolių, 
kilusių iš Antadavainės kaimo, 
Užpalių vals., Utenos apskr.

Antano ir Mykolo Baltakių- 
Lungevičių, anksčiau gyvenusių 
Chicagos mieste. Prašome atsi
liepti šiuo adresu: A. Juškus, 
6615 S. Oakley Avenue, Chica
go 36, Ill.

Adlai Stevenson esąs 
geriausias kandidatas

Pulk. J. M. Arvey, Illinojaus 
demokratų nacionalinis komite- 
tininkas, kalbėdamas žydų ben
druomenių centrų bankete Sher
man viešbutyje, išvardijo ketu
ris, jo nuomone, galimus kan
didatus į JAV prezidentus, bū
tent Lyndon Johson iš Texas, 
Hubert H. Humprey iš Minne- 
sotos, John F. Kennedy iš Mas
sachusetts ir Stuart Symington 
iš Missouri. Tačiau “niekas ki-

Nebūk teisėjas ir 
nebūsi teisiamas

Nuo ano meto, kai mūsų po
nas Keturakis baigė valdžią, la
bai dažnai jis pradėjo dalinti 
asmenims ir organizacijom įvai
rius sprendimus. Kartais atro
do, kad čia pat yra Kybartai ir 
jis rūšiuoja, kurie įsileistini, 
kurie ne...

Manding, nėra niekados taip 
lengva klysti kaip tada, kada ki
tus norima nužeminti, o save 
išaukštinti. Mat tada savas aš 
pasidaro labai didelis, o jie 
tampa nykštukais.

Dar kita autoriaus silpnybė, 
atsispindinti straipsnyje, visur 
bandoma operuoti kažkokios 
daugumos vardu. Sakoma, mes, 
jūs, jie ir jos padarysime taip, 
kad jūs verksite. Tačiau nema
nau, kad autoriaus Milwaukee 
ir pradžia ir pabaiga ir, kad ten 
visi lietuviai sportininkai su
sibūrę. Anaiptol, man regis, 
kad ten net klubo nėra.

NUO NAUJŲJŲ METŲ 
UŽSISAKYK “NAUJIENAS”.

SIUNČIAME SIUNTINIUS I LIETUVĄ
ŽYMIAI ATPIGINTOMIS KAINOMIS

Jeigu neturite savo daiktų, tai gausite pas mus:
Laikrodžius, foto-apara'tus.
Akordeonus.
Rašomas, siuvamas mašinas.
Deimantinius peilius stiklui piauti.
Medžiagas paltams, kostiumams, suknelėms ir visą 
eilę kitų prekių.
įsitikinti, kad mūsų patarnavimas nebrangus ir geras.

Kas pristatys šį skelbimą—gaus dovaną.

WORLD PARCEL SERVICE
3322 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILL Tel : Y Ards 7-0677.

(J. Karvelio prekybos patalpose).

2.
3.
4.
5.

Prašome

Chicago Savings and Loan naujoji Įstaiga

SAMBŪRIS “ŠVIESA” KVIEČIA VISUS ATSILANKYTI Į LINKSMĄ

tas nėra geriau apdovanotas ta
lentais būti prezidentu, kaip Ad- 
lai Stevenson ir aš neabejoda
mas jį nominuočiau trečią kar
tą”, jis pasakė, nors paabejojo, 
vargu Stevenson trečią kartą 
bekandidatuos.

F & M RADIO'
& TELEVISION SERVICE

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER

Car radio repaired while you wait.
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 < *

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad ir Šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

INCOME

TAX
SERVICE

Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS 
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue) 

Susitarimui tel.: Victory 2-3486

Valandos: Kasdien nuo 6 vai. vak. iki 10 vai. vak., šeštad. ir sekmad. 
nuo 9 vai. ryto iki 10 vai. vak. 20 metų patyrimas; žemos kainos.

LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 
Parūpina visokius draudimus — “insurance”.

KONTRAKTORIUS
BE to, STATOME

Naujus namus 
Taisome senus 
Virtuves 
Maudynes 
Stogus. 
Elektros laidus 
Centralinį 
Šildymą ir 
Plumbing
Virtuvės Grindis Nuvalome, Nuvaškuojame ir 
Vonios Sienas ir Lubas Numazgojame

Pleisteruoja, atlieka 
Tuckpointing 
Dailidės, medžio ir 
kitus namu 
taisymo darbus 
Pre-Cast Stone 
20 mėty patyrimas 
Žemos kainos

Nupališuojame $2.00
.............................. $3.50

ALICE STEPHENS DAINININK ĖS MALONIAI KVIEČIA JUS 
ATSILANKYTI Į JŲ RUOŠIAMĄ OPERŲ VAKARĄ

JONUKAS ir
GRETUTĖ

FALSTAFAS

..MEILES 
ELEKSYRAS

KARALIENE

KURIS ĮVYKS ŠEŠTADIENĮ VASARIO 21 D., 8:00 vai. v.
JAUNIMO CENTRE, 5620 So. Claremont Avenue 

Programoje: Operų ištraukos! Puikios dekoracijos!
Puošnūs rūbai! Dalyvaus virš 40 dainininkų!

Vadovaus GEORGE LAWNER iš Lyric Operos
BILIETAI GAUNAMI:

Bridgeporte
“DAINA”, 3321 So. Halsted Street 

Cicero, J. BOBTNIENĖ, 1530 S. 49111 Avė. 
Pas choro nares ir rašant —

A. STEPHENS, 61 E. Van Buren St.

Marquette Parke, 
MARGINTAI, 2511 W. 69tb Street 
J. KRUTULIENfi, 6806 S. Rockwell St.

Brighton Parke
J. Saurimavičius, 4358 S. Fairfield Ave.

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį užtaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8.

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Pradžia 8:00 vai. vakaro. ★ GROS HEINZ KARNEY ORKESTRAS.
BUFETAS, BARAS. Staliukus prašome rezervuoti telefonu HE 4-8836.šeštadienį, šių metų vasario mėnesio 7 dieną Western Ballroom patalpose, 3504 So. Western Ave.
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'INITED BH.ESS-NAUJ1ENU Pholu
Buvę Batistos šalininkai, paleisti Į laisvę, apleidžia La Cabana 

kalėjimą prie Havanos, nešdami savo reikmenis. Tokiu kalinių 
buvo paleista apie 100.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkiy

SIUVAMŲ MAŠINŲ 
OPERATORKŲ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Sialo apsaugoti 
reporterių teises

Chicagos atstovas Illinois le- 
gislatūroje, Michael F. Zlatnik. 
paruošė įstatymo sumanymą, 
kuriuo būtų apsaugotos laikraš
tininkų teisės neišduoti žinių 
šaltinio. “Aš manau, kad laik
raščiai, radijo ir televizija turi 
tas pačias teises neišduoti sa
vo žinių šaltinių, kokias 
advokatai ir daktarai su 
klientais ir pacientais”, 
atst. Zlatnik.

patyrusių prie siuvinio 
virves sofų sėdynėms.

Aukšč. akordinio darbo ratos. 
Pastovus darbas.

• Įvairūs kompanijos priedai.

3620 S. IRON STREET

II

turi 
savo 
sako

PATYRUSIŲ OPERATORKŲ 
PRIE RAYON SUKNIŲ

★ Pilnalaikis nuolatinis darbas.
★ Geras atlyginimas.

Kreipkitės:
MAYO SPORTSWEAR
229 So. Wacker Drive

SEWING MACHINE
OPERATORS

darbo

Priešingi darbo 
programai

Chicagos ir Illinojaus 
vadai pareiškė aiškų nepritari
mą prezidento Eisenhowerio tre
čiadienį kongresui įteiktai dar
bo programai ir perspėjo, kad 
AFL-CIQ vadai pasipriešins di
džiajai tos programos daliai.

William A. Lee, Chicagos Dar
bo Federacijos prezidentas, ma
no, kad keli punktai, ypatingai 
tie, kurie liečia antrinio (secon
dary) boikoto ir piketavimo su
varžymą, gali būti “labai pavo
jingi”.

Išgelbėtas narūnas 
iš 179 pėdų šulinio

IŠKRAIPYTAS PATRIARCHO
ATHENAGORO PASAKYMAS

Apply only if experienced 
cording sofa pillows.

on

★

Paskolos, perkant namus, dar<, mos mėnesiniais išmokėjimais 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentes

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė —Pardavimui

5952 SO. WASHTENAW
Atdaras sekmadienį nuo 1 iki 5 

vai. naujas deluxe 2 butų mūrinis, 
2-5% kmb., 3 dideli mieg., ąžuolo ap
mušimas, gazu šildymas, įmontuoti 
gazo įtaisymai (appliances). Daugelis 
priedų. Reikia pamatyti, kad įver
tinus.

CHESTER J. AUSTON, Statytojas 
PR 8-2637

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, mauto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Po daugiau kaip šešias valan
das trukusių pastangų du na
rūnai išgelbėjo savo draugą iš 
179 pėdų gilumo vandens kana
lizacijos šulinio, kuriame buvo 
775 pėdos vandens ir kurio dug
ne narūnas buvo įstrigęs, nebe
galėdamas išsivaduoti. Išgelbė
tasis narūnas, Frank Hefling, 
55 metų, nugabentas į ligoninę 
taisosi. “Tai buvo pirmas kar
tas per mano 25 metus narūno 
amato, kuomet tikrai nebežino
jau, kaip beišliksiu gyvas”, jis 
sako.

Siunčiame siuntinius
Jūsų atneštus. Galite ir pas 
mus nusipirkti įvairių prekių 
žemesnėmis kainomis negu ki
tur. 100% vilnonės angliškos 
medžiagos 5 kostiumams su per
siuntimu tik $99.25. Be to, % 
kainos tekainuoja vaistų per
siuntimas iš Anglijos. Sąžinin
gas patarnavimas, siuntimas pi
gesnis, negu kitur—įsitikinkite. 
PATRIA GIFT PARCEL kom
panijos skyrius 3305 S. Halsted 
Street. Tel. LAfayette 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Siuntiniai į Lietuvą 
išsiunčiami kiekvieną dieną. 
Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
vak. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

Nusileidus į juodą kaip smala 
vandens gelmę prasidėjo viena 
bėda po kitos. Kadangi tunelio 
apačioje plaukė nepaprastai 
smarki vandens srovė, pirmiau
siai jo oro žarna įstrigo plieno 
duryse. Besistengiant ją išva
duoti, įstrigo jo ranka ir tru
ko apie tris valandas, kol bepa- 
vyko išvaduoti ranką. Tai pa
siekęs jis pajuto, kad kėdė, ku
rioje buvo nuleistas į dugną, 
yra vandens srovės įtraukiama 
į durų angą. Besispiriant prieš 
traukimą, staiga srovė pagavo 
jo koją ir taip prispaudė, kad 
koja visą laiką buvo mėšlungio 
sutraukta ir jis prieš srovę ne
begalėjo ištraukti. Negana to, 
besitąsant praplyšo jo nardo
mojo kostiumo, rankovė ir ledi
nis vanduo beregiant visą per
merkė. Laimei vanduo neprasi
skverbė pro kaklą, šiaip jo gal
vos kaukė būtų tuojau prisipil
džiusi.

Graikų ortodoksų jaunuome
nės organizacijos Amerikoje pir
mininkas Andrew T. Kopan pa
sakė, kad keli Amerikos ir kai 
kurie katalikų laikraščiai iš
kraipę ir savotiškai išaiškinę 
Graikų ortodoksų bažnyčios pa
triarcho Athenagoras pareiški
mą savo 250 milijonams narių, 
išvesdami esą patriarchas nori 
grąžinti Rytų bažnyčią Romos 
popiežiaus globai.

Kopan nurodė, kad patriar
chas sveikindamas popiežiaus 
Jono XXIII atsišaukimą (kvie
čiant Rytų bažnyčią grįžti prie 
Romos), pabrėžęs, jog tatai, ži
noma, nėra įmanoma esant da
bartinei skilimo padėčiai, ku
ri trunka jau daug šimtmečių. 
Kopan pridūrė: “Patriarchas sa
vo pareiškime nurodė, kad tam 
turi būti konkretūs darbai ir 
veiksmai, reiškia, kad Romos 
bažnyčia turi grįžti į 1054 metų 
padėtį, kuomet ta schizma įvy
ko”.

Highest Piece Work Rates. 
Steady Employment. 
All Company Benefits.

3620 SO. IRON STREET

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU LIUDVIKO MEJERIO, 
Leonardo sūn., gim. 1915 m. Pranešti: 
V. Sinickaitė, LTSR, Šiauliai, Žalgirio 
gatvė Nr. 23.

6 KAMBARIŲ 12 metų mūr. rezi
dencija. Šildymas gazu. Garažas. 40 
pėdų sklypas. Arti California ir 72-os. 
$20,500. A. Katilius.

6 METŲ ANGLIŠKO tipo mūr. re
zidencija netoli Marquette Pk. Viršuj 
galima įrengti butą. Iš šono įvažiuo
jamas 1% auto garažas. Gazo šiluma. 
40 pėdų sklypas. P. Pranckevičius.

KAMPINIS 29 pėdų sklypas Mar
quette Parke. $8,500. B. Liskus.

TVIRTAS NAMAS, 3 gražūs butai. 
$90 mėn. pajamų ir 5 kamb. savinin
kui. Autom, alyvos šildymas. Graži 
vieta. $26,000. A. Sirutis.

GERIAUSIOJ MARQUETTE Parko 
vietoj naujas—6 mėn. gražus mūras: 
2 po 5 ¥2 (3 mieg.). Dideli, šviesūs 
kambariai, moderniški įrengimai. Rū
syje vonia. Reikėtų įmokėti apie $15,- 
000. A. Rėklaitis.

GERAS INVESTAVIMAS. 10 butų 
ir 2 krautuvės, lietuvių kolonija. P. 
Pranckevičius.

SAVININKAS-PENSININKAS, išsi
kelia! 8 metų 4% kmb. mūr. bunga
low ant plataus sklypo. Moderniškas. 
Šildymas alyva. Dvigubas garažas. 
Prie gero susisiekimo ir krautuvių, 
naujam rajone. B. Gerčius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. (3 mieg.) 
puikus, tik 5 metų mūras. Gazo šildy
mas. Rūsys, apsauga nuo potvynio. 
Visi kamb. iškloti kilimais. $21,000. 
A. Rėklaitis.

DĖL NESVEIKATOS savininkai pri
versti parduoti, o Jums gera proga 
už $4,500 pirkti maisto produktų ir 
mėsos bizni Marquette Pk. A. Linas.

MOTELIS, tik 6 metų, prie didelių 
kelių arti Čikagos. Apie $16,000 paja- 

jmų į metus. $72,000. A. Katilius.
NEPALIKITE NEAPŽIŪRĖJĘ gra

žaus 12 metų 6 kmb. mur. namo Mar
quette Pk. Šildymas gazu. Alum, lan
gai. 1¥2 auto garažas. Gražus rūsys. 
41 pėdos sklypas. $20,500. A. Sirutis.

GAGE Pk. 6 kmb. mūr. bungalow 
labai geram stovyje. Dideli kambariai. 
Karštu vand. gazu šildymas. Garažas. 
$21,000, arba siūlymas. A. Rėklaitis.

VERTAS DĖMESIO! Moderhiškas 
6 didelių kmb. mūr. bungalow cen
trinėje Marquette Pk. vietoje. 30 pė
dų sklypas. P. Pranckevičius.

DIDELIS 2 aukštų mūr. Marquette 
Pk. 3x4¥2 ir biznio patalpa. Autom, 
alyvos karšto vandens šildymas. Gra
žus butai. 2 auto mur. garažas. Ekstra 
25 p. biznio lotas. $43,000. A. Sirutis.

NAUJAS 2 butų po 5 ¥2 kamb. mū
ras. $35,500. B. Liskus. 1

5 KAMB. BUNGALOW ir dar 2 
kamb. viršuje. Gera Marquette Park 
vieta. Šildymas gazu. $18,500. A. Ka
tilius.

GAGE PK. prie labai gero susisie
kimo 5 kmb. šviesus bungalow, autom, 
anglimis šild., dvigubas mūro garažas, 
šalia dar 25 pėdų sklypas. $19,000. 
A. Sirutis.

INCOME TAKSAS

72nd IR CHRISTIANA padidinamas 
4 mieg. namas, 2 auto garažas, gazu 
šildymas, 4 metu senumo. Pamatyti 
susitarus. 2444 W. 71st St. RE 7-4694

REAL ESTATE
Paskolos, Notary Public 

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI 
K. M A L O N I S

PRospect 8-2071

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

IDEALI 80 AKRŲ FARMA 
$24,000; 8 mylios į rytus nuo Elkhart, 
prie 120 kelio. Šaukit CEntral 6-2557, 
Chicago, ar matykit E. F. Sandoval, 
Route 2, Bristol, Indiana.

PARDUODAMA
DELIKATESAI IR GROSERNĖ

Šviežia vištiena, barbecue vištiena.
Visiškas pasirinkimas groserio ir 

smulkmenų. Dėl žinių telefonuoti:
NILES 7-5916

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

PRADŽIUGINKITE
ARTIMUOSIUS,

atnešdami arba atsiųsdami 
paštu velykinius siuntinius į vi
siems plačiai žinomą ir greitai 
patarnaujančią lietuvišką įstai
gą, kuri išsiųs juos į bet kurį 
kraštą.

Čia pasirinksite vietoje že
miausiomis kainomis įvairiau
sių prekių arba galėsite užsakyti 
pas mus labai pigiai vaistus, 
maistą, medžiagas, akordeonus 
ir kita.

Pavyzdžiui: 100% vilnos me
džiaga dviem vyriškiams siu
tams, vyriškam ir moteriškam 
paltui ir 4 vardai rayon — tik 
$84.00, į Aziją — $85.80.

10 sv. cukraus ir 10 sv. taukų 
$18.00, į Aziją — $19.20.

Darbo valandos nuo 9:00 iki 
6:00, šeštadieniais iki 5:00.

PATRIA GIFT PARCEL CO.
3741 W. 26th St. CR 7-2126 
Skyrius: 3305 So. Halsted St.

LAfayette 3-2021

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandaii ir 

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas .............. $89.00

SUJUNGIMAI VELT U I 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95. 
FRANK BRABEC

51st and Damen Avė. HE 4-3200

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PILDOME

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

AR NAMUS PIRKTI, PARDUOTI IR MAINYTI,
TIK PER MUS JUMS PASISEKS SUTAUPYTI!

Kodėl nepatikrinti pas mus prieš investuojant ir kitur 
duodant parašą už didžiulę sumą pinigų?!

TALMAN REALTY SALES
2625 West 71st St. Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Phone for your home REpublic 7-9400. — EVALDAS KURŠIUS, vedėjas.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

RENDUOJAME 4 šviesių kambarių 
flatą, gazu apšildomą, 2-me aukšte. 
Labai geras susisiekimas. 4 spintos 
drabužiams. Tel.: LAfayette 3-1354.

Po ilgų ir pakartotinų pastan
gų, du narūnus kelis kartus nu
leidžiant ir vėl iškeliant, pavy
ko kanalo gelmėse sulėtinti van
dens srovę, atpalaiduoti Heflin- 
go įtrauktą koją ir jį patį atpa
laidavus ir pririšus iškelti į šu
linio dugną nuleista semtuvę.

šulinys yra prie Lafayette 
avenue ir 79 gatvės.

Kiek Illinojui kaštuoj’a 
“imigrantai” iš pietų

Illinois viešosios pašalpos 
(Public Aid) komisija patiekė 
1959—1961 metams šalpos biu
džetą $437,444,053 sumoje, tai 
yra $52,766,060 daugiau kaip už 
praeituosius 2 metus, kurie bai
giasi ateinantį birželio mėn. 30 
d. Didžiausia naujojo biudžeto 
išlaidų dalis eisianti vaikų už
laikymo programai, būtent 
$132,500,000 arba 22.9 milijo
nais daugiau kaip iki šiol.

Didžiausią problemą sudaran
ti imigracija iš pietų į Chicagos 
ir East St. Louis pramonės cen
trus, kadangi “negalima leisti 
vaikams badauti”, pasakė Illi
nois Public Aid komisijos pir
mininkas George McKibbin.

PADAUGĖJO VAŽIUOJANČIŲ 
MIESTO TRAUKINĖLIAIS

PADUGNIŲ GAIVALAMS
NEBEBUS KUR DINGTI

ir viso- 
gaivalų, 
j Flori- 
pradeda

Bėgant nuo meškos Chicagoje 
papuls ant vilko Miami

Chicagos gengsterių 
kių kitokių padugnių 
kurie stengsis pabėgti 
dą, kadangi Chicagoje
darytis karšta, ten laukia dide
lis siurprizas. Miami, Fla., pa
skirtas tokius “ponus” pasitikti 
William Reeb, buvęs Chicagoje 
U. S. valst. prokuroro padėjėjas 
ir didelis fizionomijų specialis
tas, kurs piktadarius “iš nosies” 
pažįsta. Wm. Reeb, 35 metų, 
yra artimas draugas valstybės 
prokuroro Richard Ogilvie, kurs 
Chicagoje vadovauja naujai su
darytai teisminei organizacijai 
sukčiams, gengsteriams ir visų 
rūšių patamsių gaivalams čiup
ti. Kitos panašios įstaigos įs
teigtos New Yorke, Los Ange
les ir Miami ir visos keturios 
labai glaudžiai bendradarbiauja. 
Dabar “hudlumams” bus karšta 
abiejuose galuose (vadinas, ir 
Chicagoje ir Floridoje) pasakė 
Ogilvie, įstaigęs specialų fede- 
ralinį grand jury, teismą prieš 
kurį pirmuoju pašauktas stoti 
padugnių “karalius Nr. 1”, To
ny Accardo, vasario 11 dieną.

Dėl sniego ir užkimštų gat
vių, daugelis čikagiečių palieka 
automobilius namie ar kur pa
puola ir važinėja autobusais ir 
traukinėliais. Chicagos Tranzi
to įstaiga (CTA) džiaugiasi, kad 
pastaruoju laiku tokių keleivių 
padaugėjo apie 102,000 žmonių. 
“Mielai norėtume, kad visi tie 
žmonės pasiliktų mūsų nuola
tiniai, nes tuomet žymiai page 
retų CTA finansinė būklė”, pa
reiškė tos įstaigos vedėjas Wal
ter McCarten.

ŠVEDIJOS AMBASADORIUS 
LANKĖSI CHICAGOJE

Praeitą liepos mėnesį paskir
tasis Švedijos ambasadorių į 
Washingtona, Gunnar Jarring, 
ketvirtadienį lankydamasis Chi
cagoj e ir priimtas miesto mero 
Daley pareiškė, kad Chicaga 
greitu laiku susilauks daug šve
diškų laivų, kurie tiesiai iš Šve
dijos atplauks naująja St. Law
rence jūrų perplauka. Be to jis 
pasidžiaugė, kad švedų gamy
bos automobiliai Volvo ir Saab 
turi gerą pasisekimą Amerikoje. 
Su kaimynine Sovietų Rusija 
švedai teturį tik 1% visos už
sienio prekybos.

“NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūre 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Segregacija Chicagoj
Chicaga dabar yra labiau se- 

greguota, negu kada buvo savo 
istorijoje, pasakė valst. iždinin
kas Joseph D. Lohman. 70% 
negrų dabar gyvena miesto da
lyse, kuriose 95% gyventojų yra 
negrai. “Daug diskriminacijos 
pranyktų per vieną naktį, jei 
bažnyčių grupės, darbo unijos ir 
profesinės organizacijos pava
rytų bendrą kampaniją prieš bi- 
goteriją”, jis pasakė, kalbėda
mas žydų darbo problemų biuro 
nariams Sherman viešbutyje.

MARQUETTE PARK CENTRE
GELSVŲ plytų mūrinė rezidencija 

prieš 12 metų statyta, puošniai įreng
ta, patogu gyventi, daug vertingų 
priedų. Pažiūrėkite kol nevėlu! Už
tenka įmokėti $6,000.

DU NAMAI ir du lotai, labai šva
rūs namai ramioje gatvėje arti mūsų 
įstaigos. $24,900.

PIGIAI, tik $11,900 už 4 kambarių 
medinį, rūsys, moderni vonia, šild. 
radiatoriais gazu.

LIUKSUS NAUJAS 6 kmb. mūras, 
apsaugotas iškeltas rūsys, gazu ra
diant šildymas, puošnus įrengimai. 
Įmokėti apie $7,000.

ŠILTAS, 2 butų mūrinis namas. 
Gražūs po 6 kmb. butai, rūsys, centr. 
alyva šild., garažas. $30,500.

PELNINGAS 4 butų mūras, alyva 
šild., alum, langai, daug priedų. Visi 
gražūs butai. $55,000.

BIZNIS, mokyklos reikmenys ir 
pelninga krautuvė ant kampo nau
jame name. $3,500.

APARTMENTINIS, 2 aukštų mūras, 
apie $16,000 nuomos, alyva šildymas, 
alum, langai. Įmokėti $35,000.

6 KAMB. BUNGALOW už $16,500 
galime parduoti Jums čia pat Mar
quette Parke.

PUIKUS 7 KAMB. bungalow, dideli 
kambariai, moderni vonia ir virtuvė, 
garažas. $18,800.

TVIRTAS MŪRAS, 2 po 6 kamb., 
rūsys, garažas, Brighton Pk. $22,100.

PUSANTRO AUKŠTO 3 butų mū
rinis, apie $300 mėnesinės nuomos, 
50 pėdų lotas, garažas, alyva šild., 
arti Roselando. $25,000.

MARQUETTE PARKE 6 kamb., 3 
mieg., mūrinis, šildymas karštu van
deniu, 2 mašinų garažas. $17,500.

BRIGHTON PARKE 2 aukštų mū
rinis, 5-6-4 kamb., šildymas gazu, rū
sys. $175 nuomos. $20,900. Skambin
kite šiandien!

GAGE PARKE, 2 aukštų mūrinis, 
5 ir 6 kamb., nauja alyva karštu van
deniu šild. sistema, mūrinis garažas. 
$135 mėnesinių pajamų ir savininkui 
butas. Kaina $25,250.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių šviesus 
ir šiltas butas antrame aukšte; 3 mie
gamieji, vonia, karštas vanduo, gazu 
šildomas. Suaugusių šeimai.

4057 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS trijų kambarių bu
tas su dviem miegamais, be baldų.

6801 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys 1 asme
niui, Northlake, 1 blokas nuo North 
Ave. Tel.: Fillmore 5-4427.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street 

RE 7-7200 ar RE 7-8534
AMERICANA

— Sausio 28 d. 1859 metais, 
lygiai prieš šimtą metų, mirė 
Bostone žymus Amerikos isto
rikes pionierius ir Clevelando 
buvo vadinamas pirmasis! Turime daug namų ir pirkėjų. Pa- 
. •! i i- • -4-1 i rūpiname paskolas, visų rūsių drau-Amenkos mokslinis istorikas. įjm^ įr apskaičiuojame pajamų mo

kesčius.
ŠIMAITIS REALTY 

Insurance, Notary 
Public 

INCOME TAX 
SERVICE

2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MEDINIS, 4 ir 5 kamb., didelis skie
pas, naujas garažas, automatinis du
jomis šildymas. $18,000.

MŪRINIS BUNGALOW, 7 puikūs 
kambariai, centralinis dujomis radia
toriais šildymas, garažas. Tuoj gali
ma užimti. $17,950.

Svarbiausi jo istorijos veika
lai yra Meksikos nukariavimo 
istorija ir Perų nukariavi
mas.

— Sausio 29 d. 1754 metais 
prieš 205 metus Connecticute 
gimė Moses Cleaveland, Ame
rikos pienierius ir Clevelando 
miesto įsteigėjas. 1796 metais 
jam buvo pavesta išmatuoti 
teritoriją Ohio šiaurės rytuo
se, vadinamą Western Re
serve. Kongresas tą žemę bu
vo pirkęs (iš indėnų) už 
$1,200,000 tikslu ją apgyven
dinti baltaisiais kolonistais. 
Indėnai pretendavo i tą teri
toriją, bet Clevelandas suge
bėjo su jais susiderėti ir atvy
kęs į vietą, kur šiandien yra 
Clevelando miestas, apžiūrėjęs 
nusprendė, kad čia verta pra
dėti kurtis. Jo pasekėjai nau
jai įkurtą vietovę pavadino jo 
vardu Cleaveland, bet kadan
gi vardas atrodė per ilgas 
miestui, tai vieną raidę “a” iš- 

' metė ir paliko Cleveland.

REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vai.: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, 

šeštadienį nuo 9 iki 4.

KAS NORI PIRKTI AR PARDUOTI 
pekilnojamą turtą arba išnuomoti 

butus — tegu kreipiasi dėl greito ir 
sąžiningo patarnavimo į

VAINA REALTY
6540 S. Western Ave. RE 7-9515

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau-. 
dą, .....................veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454.

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

AUTO LEIDIMAI, INCOME TAX 
Notary Public

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

GERA PROGA IŠVYKSTANČIAM 
Į KALIFORNIJĄ

Parduodam arba mainom į vieno 
arba dviejų butų nuosavybę Chicago
je. Mano apartmentai Kalifornijoje, 
po 5 kamb. (2 miegamuosius), 5 metų 
senumo. Kaina $51,000. Pajamų $510 
per mėnesi, Arti lietuvių bažnyčios. 
Apartmentų fotografiją galima pa
matyti Naujienų ofise darbo valan
domis. Rašyti:

Naujienos, 1739 So. Halsted St., 
Chicago 8, Ill. Box 4784

BERWYN apylinkėje 31 ir OakPark, 
2 f lėtai 5—3 kamb., naujas boileris 
alyva šildymas. $15,500 — $4,000 
įmokėti. Didelis rūsys. SVOBODA, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

PARDUODAMAS mūrinis namas su 
tavernos bizniu, degtinė parduodama 
ir išneštinai. 3 butai po 4 kambarius, 
karštu vandeniu apšildomi, o taverna 
ir gyvenamas butas prie jos turi oro 
vėsintuvus. Dviejų mašinų naujas ga
ražas. Bridgeporto apylinkėje.

YArds 7-7643

SAULĖTOJE ARIZONOJE, Phoenix, 
savininkas parduoda 4 namus su ma
žu $500 ir daugiau įmokėjimu. Ra
šykite arba atvažiuokite 123 West

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys vyrui. Galima naudotis virtuve.

REpublic 7-1821

IŠNUOMOJAMAS vienas kambarys 
vyrui, antrame aukšte.

3231 So. Emerald Ave.

IŠNUOMOJAMI trys atskiri kamba
riai su atskirais tualetais ir voniomis. 
Apšildomi, elektra, gazas ir visi pato
gumai. 5711 So. Hoyne Avė.

BRIGHTON Pk. išnuomojamas 4 kmb. 
butas, gazu šildomas. Pageidaujama 
suaugę. 2534 W. 46th St. BI 7-2174

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių furni- 
šiuotas butas skiepe, naujai remon
tuotas, šviesus ir patogus, su vonia. 
Brighton Parke. DA 6-6399.

IŠNUOMOJAMAS 3 kambarių butas, 
^apšildomas, elektra, $35. HO 5-3887.

IŠNUOMOJAMAS kambarys. Galima 
naudotis virtuve. 7216 S. Rockwell 
Street. RE 7-3423.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui 
arba moteriai, šviesus, visi patogu
mai. FRontier 64662.

IŠNUOMOJAMAS šviesus ir švarus 
4 kambarių butas Brighton Parke.

YArds 7-1962

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai Brighton 
Granada, Phoenix, Arizona. M. Zack-1 ?ai*e, beismonte, furnišiuoti, apšil- 
er savininkas domi. Skambinkite po 5 v. VI 7’2114.domi. Skambinkite po 5 v. VI 7-2114.

PARDUODAMAS 2 butų medinis na
mas, vienas 5, antras 6 kambarių, šil
dymas aliejum karštu vandeniu, dide
lis sklypas. $19,200. Savininkas, 10200 
Charles St. Tel.: Hilltop 5-5938.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, 
negeriančiam svaigalų. FR 6-3060.

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas 
nedideliai suaugusių šeimai Brighton 
Parke. Skambinkite LA 3-8444, sek
madienį skambinkite VI 7-1712.

8 KAMB. mūr. rezidencija, tinkama 
dėl rooming house, arti 26th ir Avers. 
Karštu vand. alyva šild., 5 karų gar. 
išnuomotas už $300 i metus. 1% tile 
vonios. Reikalas parduoti. $17,900— 
$5,000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

DVIEM ramiem asmenims tuojau ar
ba už mėnesio reikalingas 4 arba 5 
kamb. butas. Siūlyti telefonu:

LA 3-0427

IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys. 3534 So. Parnell Ave.

NEPAPRASTAS pirkinys — 6-7 kmb. 
mūrinis su tuščiu sklypu; alyva garu 
šildymas, 2 auto med. garažas. $26,000 

PO 7-0724

MARQUETTE PARKE 2 butų me
dinis, 5 ir 4 kambariai. $12,900.

2 METŲ, 3 butų mūrinis, 2 po 6 ir 
vienas 4 kambariu. RE 7-9515 arba 
RE 7-4639. A. Vaina

MŪRINIS 4 butų, 2x5 ir 2x4 kmb. 
Pajamų $190 mėn. Gazu pečiais šild. 
26th ir Sawyer apvlinkėje. $19,500 — 
$5.000 įmokėti. SVOBODA Realtor, 
3739 W. 26th St. LAwndale 1-7038

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA su namu, 2 auto garažas. 
Gera apylinkė. GRovehill 6-3007.

DĖL LIGOS skubiai ir pigiai parduo
damas restoranas. Bishop 7-9301.

PARDUODAMA cleaning ir tailor 
shop su visais įrengimais už geriau
sią pasiūlymą. Apžiūrėti kasdien ir 
sekmadieniais iki 5 vai. po pietų.

753 West 35th Street

PAINTERS AND DECORATORS 
Maijavotojai ir Popieriuotojai

MARQUETTE Parke V/2 aukšto mū
rinis, 5-3 kmb. Keramikos tile vonia 
ir virtuvė, ąžuolo apmušimas ir kabi
netai, įmontuotas pečius, iškelta ka-1 ja ^popienuoja; naujus ir 
nalizacija. Kaina $27,500. 7207 South imus iš oro ir vidaus pusės.

JUOZAS BABUŠIS, turintis didelę 
praktiką, dažo, dekoruoja ir tapetuo
ja (popieriuoja) naujus ir senus na-

------------------------------------------------  nahzacna. Kaina $27.500. 7207 South mus is oro ir vidaus puses.
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. Campbell. HE 4-8865 arba RE 7-2371. I 1639 W. 56th St. Tel.: PR 8-8518.
—SATURDAY, JANUARY 31, 1959

6


	1959_01_31-page001
	1959_01_31-page002
	1959_01_31-page003
	1959_01_31-page004
	1959_01_31-page005
	1959_01_31-page006

